
Maksyma tygodnia:
„Na najważniejszych skrzyżowaniach życiowych nie 
stoją żadne drogowskazy”. 

Charlie Chaplin 

23 lutego - 1 marca 2023 r., nr 1244

dodatek historyczno-patriotyczny dla polaków na litwie
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poniedziałek - sobota   -    od 700  do  915, 
niedziela - od 800 do 1000  – 15455 kHz (25 m).  
Codziennie od  1700  do 2400   – 7400 kHz (41 m)

Dokończenie na s. 6

Dokończenie na s. 6

Niebowskazy
O wierze

Jak często trzeba tracić wiarę
urzędową

nadętą
zadzierającą nosa do góry

asekurującą
głoszoną stąd dotąd

żeby odnaleźć tę jedyną
wciąż jak węgiel jeszcze zielony

tę która jest po prostu
spotkaniem po ciemku

kiedy niepewność staje się pewnością
prawdziwą wiarę bo całkiem nie do wiary

Ks. Jan Twardowski

Za wkład w propagowanie imie-
nia Litwy w Polsce, przybliżenie 
polskiemu społeczeństwu historii 
Litwy oraz wspieranie współpra-
cy między historykami litewskimi 
i polskimi Krzyżem Oficerskim Or-
deru Zasługi dla Litwy odznaczo-
ny został polski historyk Sławomir 
Górzyński. Krzyżem Kawalerskim 
Orderu Wielkiego Księcia Litew-
skiego Giedymina odznaczona 
została siostra Michaela Rak, za-
łożycielka i dyrektorka Hospicjum 
im. bł. Michała Sopoćki w Wilnie 
– pierwszego hospicjum na Litwie.

Krzyż Kawalerski Orderu Za-
sługi dla Litwy otrzymał Tomasz 
Paweł Stępień – były prezes za-
rządu polskiego operatora systemu 
przesyłowego gazu GAZ-SYSTEM. 
Odznaczony został za znaczący 
wkład w realizację strategiczne-
go projektu połączenia gazowego 
między Polską i Litwą, przełamanie 

izolacji energetycznej, integracji 
krajów we wspólną sieć gazową 
Unii Europejskiej. 

Krzyż Kawalerski Orderu Zasługi 
dla Litwy przyznano też dla obywa-
tela Polski litewskiej narodowości 
Jana Wojczulisa – zastępcy wójta 
Puńska, aktywnie pielęgnującego 
litewskość – za wieloletni wkład we 
współpracę dyplomatyczną i kultu-
ralną między Litwą a Polską.

Krzyżem za Ratowanie Giną-
cych uhonorowany został policjant 
z Wilna Stanisław Siemaszko, któ-
ry 14 listopada 2022 roku ratował 
porażonego prądem nastolatka i 
przybyłego na miejsce zdarzenia 
medyka.

Za aktywną działalność spo-
łeczną na rzecz poprawy stosun-
ków między Litwą a Polską oraz 
propagowania dziedzictwa Wiel-
kiego Księstwa Litewskiego Me-
dalem Orderu Zasługi dla Litwy 
odznaczony został Andrzej Pukszto 
– historyk, politolog, publicysta i 
dziennikarz.

Prezydent wręczył także Me-
dale Pamiątkowe 13 stycznia 
osobom, które w okresie styczeń- 
wrzesień 1991 roku aktywnie 
broniły wolności i niepodległości 
Litwy, chroniły porządek publicz-
ny i zdrowie ludzi. Wśród odzna-
czonych jest obywatel Polski Jacek 
Stanisław Podwysocki.

W czwartek, 16 lutego, z okazji Dnia Odrodzenia Pań-
stwa, prezydent Litwy Gitanas Nausėda tradycyjnie wręczył 
odznaczenia państwowe za zasługi dla Litwy i rozsławianie 
jej imienia w świecie. Wśród odznaczonych są Polacy z Litwy 
i Macierzy, w tym dobrze znana na Litwie polska zakonnica 
Michaela Rak, założycielka i dyrektorka Hospicjum im. bł. 
Michała Sopoćki w Wilnie.

Powszechnie znany dwu-
wiersz o Mikołaju Koperniku na-
pisany przez Jana Nepomucena 
Kamińskiego i opublikowany w 
1828 „Wstrzymał słońce, ruszył 
ziemie, polskie go wydało ple-
mię” zdaje się jednoznacznie 
określać pochodzenie twórcy 
teorii heliocentrycznej. 

Mikołaj Kopernik, wielki astro-
nom polski był wszechstronnym 
człowiekiem renesansu: astronom, 
matematyk, prawnik, lekarz, urzęd-
nik, ekonomista oraz duchowny. 
Autor wielkiego dzieła w historii 
nauki „De revolutionibus orbium 
coelestium, czyli O obrotach sfer 
niebieskich”. Mikołaj Kopernik to 

ten, co wstrzymał Słońce i ruszył 
Ziemię. Obalił kilka mitów, dowiódł 
swoich racji i stał się najbardziej 
znanym Polakiem na świecie. 

Jego dzieło o obrotach sfer 
niebieskich zawiera wykład helio-
centrycznej i heliostatycznej budo-
wy Wszechświata podzielony na 

Ciepłych wspomnień nie 
zabrakło podczas spotkania 
absolwentów w Szkole Pod-
stawowej w Szumsku, które 
odbyło się w sobotę, 11 lutego. 
Uroczystość swoją obecnością 
zaszczyciła starosta gminy Ko-
walczuki Krystyna Gierasimo-
wicz, byli nauczyciele i absol-
wenci szkoły.

Przybyłych gości powitała 
dyrektorka Inesa Korwiel. Zazna-
czyła, że spotykamy się „w tak 
magicznym miejscu, gdzie czas 
traci swoją władzę, bo niezależnie 
od tego, czy jest rok 1972, 1998 
lub 2020 – tu codziennie słychać 
dźwięk dzwonka wzywającego na 
lekcje i między nim a chwilą obecną 
jest cała przeszłość, którą każdy z 
Was, nosi w sobie. W ciągu 84 lat 
czas zmieniał to miejsce, nadając 

Z okazji święta odznaczenia państwowe za zasługi dla Litwy   550. rocznica urodzin wybitnego polskiego astronoma Mikołaja Kopernika

Wstrzymał Słońce, ruszył ZiemięWśród wyróżnionych Polacy 
z Litwy i Macierzy

Spotkanie absolwentów w Szkole Podstawowej w Szumsku 

Dźwięk dzwonka znowu zaprosił na lekcję

Fo
t.

  H
eN

ry
K

 S
ie

Le
w

iC
Z

Fo
t.

 a
r

C
H

iw
u

M

Ciała niebieskie od zawsze fascynowały astronomów, naukowców oraz fotografów. Autorem tego interesu-
jącego zdjęcia jest Henryk Sielewicz, zagorzały miłośnik astronomii z podwileńskiej Słobody
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Biuro Prasowe Akcji Wyborczej Polaków na Litwie – Związku Chrześcijańskich Rodzin prezentuje aktualne materiały 
dotyczące ostatnich skandalicznych wydarzeń na Litwie. Skandal, który wybuchł w związku z podejrzeniami posła na Sejm 
Litwy o pedofilię, otworzył ludziom oczy i ujawnił prawdziwe wartości tych, którzy ich nadużywają. Na dodatek dalej do-
chodzi do manipulacji przy podliczaniu głosów oddanych podczas rankingowania partii i polityków. Mowa o tzw. sondażach, 
które nie mają nic wspólnego z rzeczywistością, a liczby brane są praktycznie z sufitu. I wszystko po to, by, po obniżeniu 
rankingu „niewygodnych” kandydatów, osłabić aktywność ich elektoratu, który ostatecznie utraci wiarę w dobre wyniki i 
na wybory po prostu nie pójdzie.

1Lista nr

Na Litwie wybuchł kolejny skandal. Prokuratura Ge-
neralna wszczęła postępowanie karne przeciwko człon-
kowi partii konserwatywnej Związek Ojczyzny – Litewscy 
Chrześcijańscy Demokraci (ZO-LChD) Kristijonasowi 
Bartoševičiusowi, który jest podejrzany o pedofilię. Naj-
wyraźniej organy ścigania są w posiadaniu poważnych 
dowodów na jego udział, skoro Prokuratura Generalna 
zdecydowała się na wydanie oświadczenia w tym temacie 
i upublicznienie podejrzeń. W naszym kraju, jak wiadomo, 
obowiązuje zasada domniemania niewinności, tym nie-
mniej chyba już nikt nie wątpi, że wyrażone podejrzenia 
o seksualne wykorzystywanie nieletnich są uzasadnione. 
Nie jest przypadkiem, że sama partia, która zaprosiła na 
swoją listę „młody talent”, niemal natychmiast odżegna-
ła się od niego i nazwała przypadkowym człowiekiem, 
„współpasażerem”. Chociaż jeszcze zupełnie niedawno ta 
sama partia powierzała „znawcy młodzieży” prowadzenie 
dyskusji o potrzebie włączania do szkół nauczania o 
płciowości, w ramach nagrody delegowała go na presti-
żowe wyjazdy służbowe za granicę i nawet dziękowała 
za owocną współpracę, wyrażając nadzieję na ponowne 
ujrzenie jego nazwiska na swej liście, kiedy on, węsząc 
kłopoty, zrezygnował z mandatu. 

Obecnie partia konserwatywna i związani z nią poli-
tolodzy twierdzą, że uczynek jednego konserwatysty nie 
kładzie się cieniem na całą partię. Utrzymują, że ta siła 
polityczna jest w kraju jedyną ostoją demokracji. I, mimo 
nazwy „chrześcijańscy demokraci”, z uniesieniem roz-
prawiają o jakichś nowych europejskich wartościach, tak 

jakby wartości te wzięły i się nagle zmieniły, uzyskując 
jakieś nowe znaczenie.

Co się, pytam, stało z wartościami odwiecznymi? 
Zdewaluowały się? Zostały splamione, staniały czy się 
zużyły? Dlaczego w ostatnim czasie podejmowane są 
próby wmuszenia nam jakichś wymyślonych sztucznych 
wartości – niczym taniego plastiku zamiast drogiej por-
celany? My plastiku nie chcemy. Nie chcemy, by nasze 
tradycyjne zasady życia społecznego zostały wywiezione 
na wysypisko, nie chcemy żyć według jakichś nowych 
zasad. Prawdziwymi i stałymi dla nas wartościami są i 
pozostaną prawość, harmonia, logika, umiar, sprawiedli-
wość, uczciwość, miłość do Ojczyzny, rodzina, wzajemny 
szacunek i godność ludzka.

Tymczasem koalicji liberalno-konserwatywnej, która 
doszła do władzy, bijącej pokłony złotemu cielcowi, 
tej bezdusznej marionetce zagranicy, nie interesuje 
duchowość narodu, los Litwy i przyszłość dzieci. Ich 
wartościami są absolutny dyktat i chęć uciszenia inaczej 
myślących. Żadnego dialogu, żadnego kompromisu! Ich 
wartością stała się rozwiązłość moralna, zaś rozkosz 
cielesna – nowym bożyszczem, na którego ołtarzu skła-
dają oni ofiary w postaci rodziny, małżeństwa i dzieci. 
Egoizm, domaganie się szczególnych praw dla siebie, 
samolubstwo, pogardzanie swoim narodem, pycha, 
złość, nienawiść i zawiść – wszystko to jest nam pre-
zentowane jako nowe wartości.

Szatański plan, nieprawdaż? Dobrowolnie dociśniemy 
sobie pętlę? Czyżbyśmy chcieli dopuścić, by narzucane 

przez nich zasady stały się podstawą życia całego naszego 
narodu i ładu społecznego?

Wśród oszalałej zgrai globalistów i nosicieli nowej ide-
ologii wyróżnia się partia, która nigdy nie schylała głowy 
i pryncypialnie broniła swojego tradycyjnego chrześcijań-
skiego stanowiska, uzasadniając tym samym swoją na-
zwę „Związek Chrześcijańskich Rodzin” - Akcja Wyborcza 
Polaków na Litwie – Związek Chrześcijańskich Rodzin 
(AWPL-ZChR). I właśnie ta partia stanowi realne zagroże-
nie dla rządzącej „wierchuszki”, nie jest przypadkiem bo-
wiem, że partię tę bezczelnym pomawianiem, nagonkami, 
naklejaniem poniżających etykiet i mieszaniem z błotem 
próbuje się na zawsze wyeliminować z życia politycznego 
i społecznego. Pamiętajmy jednak, że prawda zawsze 
zwycięża. Niewykluczone, że właśnie jej misją jest, by, nie 
zważając na nic, konsekwentnie i z determinacją kroczyć 
drogą prawdziwych i niezmiennych wartości. 

W Starym Testamencie Abraham błagał Boga o zli-
towanie się nad skazanymi i pogrążonymi w grzechu 
miastami Sodoma i Gomora, obiecując znaleźć w nich 
co najmniej 10 sprawiedliwych. Bóg obiecał Abrahamowi 
ulitowanie się nad Sodomą nawet dla dziecięciu spra-
wiedliwych, o ile uda się w mieście odnaleźć takowych. 
Mimo usilnych starań Abrahama nie udało mu się znaleźć 
w Sodomie nawet dziecięciu sprawiedliwych. Wierzymy, 
że w Wilnie znajdzie się dużo więcej niż dziecięciu 
sprawiedliwych, którzy, ratując Wilno, poprą listę Nr 
1 AWPL-ZChR i naszego lidera, kandydata na mera 
stolicy Waldemara Tomaszewskiego. 

Na straży prawdziwych wartości

Wilno i Wileńszczyzna stały się dzisiaj polem walki 
wartości liberalnych i chrześcijańskich. „Święte miejsce” 
odchodzącego mera Wilna Remigijusa Šimašiusa próbują 
zająć przedstawiciele wszystkich głównych politycznych 
partii na Litwie. Stanowisko mera miasta jest bowiem 
nierzadko ważniejsze niż mandat posła na Sejm, gdyż 
obecnie Wilno liczy niemal 570 tys. mieszkańców, czyli 
mieszka w nim każdy piąty mieszkaniec Litwy. Jeśli zaś 
do tej liczby dodamy jeszcze ponad 100 tys. mieszkańców 
rejonu wileńskiego, można sobie wyobrazić powagę wy-
borów wszystkich szczebli władzy w tym najważniejszym 
regionie na Litwie.  

Niedawno główne media na Litwie opublikowały wyniki 
sondy przeprowadzonej przez sondażownię Spinter tyrimai 
wśród mieszkańców regionu stołecznego na zamówienie 
kandydata na mera Mykolasa Majauskasa. A, jak wiadomo, 
kto płaci, ten i muzykę zamawia. Tym niemniej zagadnie-
niem interesującym jest, skąd kandydat, którego niedawno 
„wyprosili” z partii konserwatystów, ma pieniądze na tak 
kosztowną sondę? I czy warto ufać jej wynikom?

Mimo to socjolodzy, w oparciu o wyniki tej sondy, 
już twierdzą, że kandydatów na mera Wilna jest jedynie 
troje. Artūras Zuokas (22,6 proc.), Mykolas Majauskas 
(17,1 proc.) i konserwatysta Valdas Benkunskas (14,4 
proc.). Sugerują, że inni kandydaci nie mają nawet co 
marzyć o miejsce w trójce. W dalszej kolejności plasują 
się: kandydat Partii Wolności Tomas Vytautas Raskevi-
čius, socjaldemokratka Rasa Budbergytė, kandydatka 
Ruchu Liberalnego Eglė Radvilė, Vytautas Sinica ze 
Zjednoczenia Narodowego, Ieva Kačinskaitė-Urbonienė 
z Partii Pracy i kandydat niezależny, były członek Partii 
Pracy Aidas Gedvilas.

Dziwne jest to, że w rankingach tych, publikowanych w 
mediach, brakuje nazwiska jednego z najbardziej realnych 
kandydatów z ramienia partii rządzącej w Wilnie - Akcji 
Wyborczej Polaków na Litwie – Związku Chrześcijańskich 
Rodzin (AWPL-ZChR), europosła Waldemara Tomaszew-
skiego. W tym miejscu przypomnieć należy, że właśnie 
W. Tomaszewski w 2015 r., kiedy u steru władzy po raz 
pierwszy stanął Remigijus Šimašius, w I turze zajął 3. 

miejsce (17 proc. głosów wyborców) i tylko nieznacznie 
ustąpił dla Artūrasa Zuokasa (18 proc.), który trafił do 
drugiej rundy wyborów. Chociaż jego media również upo-
rczywie nie zauważały, nie prognozując mu najmniejszej 
szansy na wygraną.

Dlaczego politolodzy i media ignorują W. Tomaszew-
skiego? Widocznie rzeczywiste, a nie nakreślone przez 
nadwornych politologów rankingi lidera AWPL-ZChR 
przestraszyły stojących u władzy do tego stopnia, że już 
nawet na pierwszym etapie walki przedwyborczej starają 
się nawet nie wspominać jego imienia. Dlaczego?

Niewykluczone, że powodem jest to, że wyłącznie 
program Tomaszewskiego i partii AWPL-ZChR zawiera 
założenia walki o wartości rodzinne, które stoją w sprzecz-
ności z wmuszanymi nam „liberalnymi” wartościami przy-
zwolenia na wszystko, rozwiązłości i rozpusty. Obecnie 
na Litwie mało kto przeciwstawia się otwarcie dyktatowi 
sodomii. Ale naród litewski nie jest ślepy i wszystko widzi.  
Oto, dla przykładu, Nr 1, który AWPL-ZChR wylosowała 
dla swojej listy wyborczej, jest symbolem tego, że idee 

Wilno i Wileńszczyzno, w jedności stanowimy siłę!

O uCZCIWą POLItykę!
O tRAdyCyjNą ROdZINę!
O WARtOśCI ChRZeśCIjAńSkIe!
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PAŽYMĖKITE  TIK  V I E N Ą  k a n d i d a t Ą, UŽ KURĮ BALSUOJATE 
 

 ROBERT DUCHNEVIČ LIETUVOS SOCIALDEMOKRATŲ PARTIJA 

 GEDIMINAS KAZĖNAS CENTRO DEŠINĖS KOALICIJA (TĖVYNĖS SĄJUNGA-LIETUVOS 
KRIKŠČIONYS DEMOKRATAI, LIBERALŲ SĄJŪDIS, LAISVĖS PARTIJA) 

 DIANA MAŽULĖ DARBO PARTIJA 

 ŽYDRŪNAS PLYTNIKAS DEMOKRATŲ SĄJUNGA „VARDAN LIETUVOS” 

 JŪRATĖ RUSTEIKĖ LIETUVOS REGIONŲ PARTIJA 

 EGLĖ STASIŠKIENĖ LIETUVOS VALSTIEČIŲ IR ŽALIŲJŲ SĄJUNGA 

 waldeMar URbAN LENKŲ RINKIMŲ AKCIJA - KRIKŠČIONIŠKŲ ŠEIMŲ SĄJUNGA 

 

ŽYMĖJIMO PAVYZDYS 
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PAŽYMĖKITE  TIK  V I E N Ą  S Ą R A Š Ą, UŽ KURĮ BALSUOJATE 
 

 1 LENKŲ RINKIMŲ AKCIJa - 
KRIKŠČIONIŠKŲ ŠEIMŲ SĄJUNGA 

MARIJA REKST – pirmasis kandidatas sąraše. 
Kitų kandidatų numerių, vardų ir pavardžių 
ieškokite sąrašuose  

 5 LIETUVOS SOCIALDEMOKRATŲ PARTIJA 
ROBERT DUCHNEVIČ – pirmasis kandidatas 
sąraše. Kitų kandidatų numerių, vardų ir pavardžių 
ieškokite sąrašuose  

 
7 deMokRATŲ SĄJUNGA  

„Vardan lietUVos”  
ŽYDRŪNAS PLYTNIKAS – pirmasis kandidatas 
sąraše. Kitų kandidatų numerių, vardų ir pavardžių 
ieškokite sąrašuose  

 
8 darbo partija 

DIANA MAŽULĖ – pirmasis kandidatas sąraše. 
Kitų kandidatų numerių, vardų ir pavardžių 
ieškokite sąrašuose  

 9 
CENTRO DEŠINĖS KOALICIJA (TĖVYNĖS 
SĄJUNGA-LIETUVOS KRIKŠČIONYs deMokratai, 
LIBERALŲ SĄJŪDIS, LAISVĖS PARTIJA) 

GEDIMINAS KAZĖNAS – pirmasis kandidatas 
sąraše. Kitų kandidatų numerių, vardų ir pavardžių 
ieškokite sąrašuose  

 10 LietUVoS reGioNŲ partija 
JŪRATĖ RUSTEIKĖ – pirmasis kandidatas 
sąraše. Kitų kandidatų numerių, vardų ir pavardžių 
ieškokite sąrašuose  

 12 LIETUVOS VALSTIEČIŲ IR ŽALIŲJŲ 
SĄJUNGA 

EGLĖ STASIŠKIENĖ – pirmasis kandidatas 
sąraše. Kitų kandidatų numerių, vardų ir pavardžių 
ieškokite sąrašuose  

 
pirMUMo  
 balsai 

ŽYMĖJIMO PAVYZDYS 
 

Į šiuos langelius aiškiai įrašykite penkių kandidatų   
numerius iš to sąrašo, už kurį balsavote.  
Kandidatų pavardžių nerašykite.  

Jak głosować?
5 marca w dzielnicach wyborczych każdy wy-

borca otrzyma po 2 karty wyborcze (biuletyny). Na 
karcie wyborczej (biuletynie) w wyborach do Rad 
samorządowych należy zaznaczyć numer 1 z nazwą 
koalicji Akcji Wyborczej Polaków na Litwie - Związek 
Chrześcijańskich Rodzin (Lenkų Rinkimų Akcija - 
Krikščioniškų Šeimų Sąjunga) wpisując do kółka 
obok nr. 1 znak X. Znajdujące się na samym dole 
karty pięć ramek obok napisu PIRMUMO BALSAI 
(głosy rankingowe), są dodatkową możliwością do 
promowania  konkretnych kandydatów z listy wy-
borczej partii. Do tych ramek można wpisać numery 
kandydatów (pięć bądź mniej) albo nie wpisywać 
wcale, gdyż rankingowanie nie jest obowiązkowe. 
Zaznaczając na karcie krzyżykiem wyłącznie kółko 
przy numerze 1 i tak oddamy głos ważny.

Na drugiej karcie (biuletynie) w bezpośrednich wy-
borach merów prosimy zaznaczyć znakiem X kółko 
przy nazwisku kandydata Akcji Wyborczej Polaków 
na Litwie-Związku Chrześcijańskich Rodzin:
 w rejonie wileńskim przy nazwisku   
Waldemara Urbana (Waldemar Urban);
 w Wilnie przy nazwisku    
Waldemara Tomaszewskiego 
(Waldemar Tomaszewski);
 w rejonie solecznickim przy nazwisku   
Zdzisława Palewicza (Zdzislav Palevič);
 w rejonie trockim przy nazwisku   
Jarosława Narkiewicza (Jaroslav Narkevič);
 w rejonie święciańskim przy nazwisku   
Edwarda Jedzińskiego (Edvard Jedinskij);
w Wisagini przy nazwisku    
Siergieja Kotowa (Sergejus Kotovas);
 w rejonie szyrwinckim przy nazwisku   
Mariana Bujnickiego (Marijan Buinickas);
 w rejonie jezioroskim przy nazwisku   
Siergieja Szeplakowa (Sergej Šepliakov).

Obok podajemy wzory kart wyborczych w re-
jonie wileńskim, gdzie głosujemy na Waldemara 
Urbana. Także podajemy przykład głosowania na 
listę nr 1 (w rejonie wileńskim).

głoszone przez tę siłę polityczną są dzisiaj aktualne jak 
nigdy wcześniej. 

Kandydat Partii Wolności Tomas Vytautas Raskevi-
čius oświadczył, że, jeśli zostanie merem, nie będzie 
nawet czekał, aż Sejm uchwali Ustawę o związkach 
partnerskich, tylko natychmiast wprowadzi taki porządek 
w Wilnie, które to miasto uczyni strefą wolną dla gejów, 
gdzie można będzie zawierać małżeństwa jednopłcio-
we nawet nie patrząc na władze centralne. Czy tego 
chcecie, wilnianie?

Do władzy dążą jeszcze dwaj przedstawiciele kon-

Waldemar TomaszeWski Lietuvos Lenkų rinkimų akcija - 
krikščioniškų šeimų sąjunga

1 Lietuvos Lenkų rinkimų akcija - 
krikščioniškų šeimų sąjunga

EDITA TAMOŠIŪNAITĖ – pirmasis kandidatas sąraše.
Kitų kandidatų numerių, vardų ir pavardžių ieškokite 
sąrašuose

PIRMUMO 
BALSAI

serwatystów, w nazwie partii których figurują słowa 
„chrześcijańscy demokraci”? Jacy są to chrześcijanie, 
skoro swoim autorytetem przykrywają dążenia młod-
szych braci koalicyjnych Partii Wolności do promowa-
nia wartości LGBT i legalizacji narkotyków? Czyżby 
socjolodzy sugerowali, że przedstawiciele partii, która 
wyznaje takie wartości, mają szanse na zarządzanie 
Wilnem?

I dlaczego w wyborach startują dwaj konserwatyści: 
Valdas Benkunskas i Mykolas Majauskas. Niech Państwo 
nie zmyli fakt, że ten ostatni opuścił szeregi Związku Oj-

czyzny – Litewskich Chrześcijańskich Demokratów. Jest 
to ewidentna kombinacja kilku ruchów konserwatystów, 
którą wdrażają zresztą nie po raz pierwszy.

Oto i dzisiaj specjalnie przez konserwatystów stworzo-
ny tandem Majauskas-Benkunskas występuje przeciwko 
realnym liderom Zuokas-Tomaszewski. 

Zjednoczmy się i nie dopuśćmy, by nas oszukano 
po raz kolejny. Postawmy na listę Nr 1 i jej lidera, kan-
dydata na mera Wilna Waldemara Tomaszewskiego, 
który uczciwie reprezentuje interesy wyborców, a nie 
globalistów!
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Tydzień na litwie

Przyznaję, że jak dotąd niewie-
le słyszałem o zrzeszeniu dużych, 
uznających się za progresywne, 
miast świata, które funkcjonuje 
pod nazwą C40 Cities. Do zresze-
nia wchodzą m.in takie stolice jak: 
Nowy Jork, Pekin, Berlin, Londyn 
czy Warszawa. Ostatnio jednak o 
C40 stało się głośno, gdy jedna z 
polskich gazet „Dziennik Gazeta 
Prawna” ujawniła raport progre-
sywnych miast na temat ambitnej 
walki z ociepleniem klimatu.

Raport przebrzmiał jak dzwon 
zygmuntowski w Krakowie na całą 
Polskę i wywołał ogromne kontro-
wersje, bo jest bezdennie wręcz 
absurdalny, spełniający wszelkie 
kryteria zamordyzmu i nawet eko-
terroryzmu. Wystarczy powiedzieć, 
że „rekomendacje”, bo tak na razie 
określane są założenia progresyw-
nych miast (z życia jednak wiemy, 
że po pewnym czasie w świecie li-
beralnej demokracji wszystkie reko-
mendacje stają się obowiązującym 
prawem), domagają się od wszyst-
kich mieszkańców planety drastycz-
nych samoograniczeń. Współcze-
sny człowiek, by nie produkować 
za dużo CO2, powinien radykalnie 
ograniczyć spożycie mięsa, nabiału, 
używania nowych ubrań, elektroniki 
i innych dóbr. Powinien gwałtownie 
zmniejszyć swą mobilność – latać 
samolotem tylko raz na kilka lat i 
to na dystans nie przekraczający 
1500 km, samochodem podróżo-
wać bądź poruszać się po mieście 
też niezwykle wstrzemięźliwie. W 
rekomendacjach C40 w tej materii 
wprowadzono dwa pojęcia. Pierw-
sze – to cel progresywny, który moż-
na by umownie nazwać też celem 
a’la Korea Północna, gdzie jada się 
na ogół rzadko i mało. W przypad-
ku progresywnych miast limity w tej 
kategorii na jednego człowieka też 
są skąpe i wyglądają następująco: 
16 kg mięsa i 90 kg nabiału na rok. 
Plus 8 sztuk nowych ubrań rocznie. 
Przeloty samolotem – raz na dwa 
lata na dystans nie przekraczający 
1500 km. 

Ale to i tak jeszcze nie koniec. 
Bo, oprócz celu progresywnego C40 
zaleca też cel drugi – ambitny. W 
tym ambitnym kryteria też są – rzecz 
jasna – znacznie bardziej ambitne: 
0 kg mięsa, 0 kg nabiału na rok 
na łebka i tylko trzy sztuki ubrań. 
Loty odpowiednio raz na trzy lata. 
Dystans krótki. W „celu ambitnym” 
mięso i nabiał ma zastąpić dieta 
owado-szarańczo-robakowa, bo-
gata w białko i inne składniki od-
żywcze. Czyli menu w stylu Sylwii 
Spurek, zupełnie nawiedzonej eu-
roposłanki, weganki i ekspertki od 
„gwałconych krów”. Gdy wszyscy 
przejdziemy na tory realizacji celu 
ambitnego, dopiero Matka Ziemia 
odetchnie, CO2 radykalnie zjedzie 
w dół, rolnicy i hodowcy przejdą do 
historii, bo nikt ich mięsa spożywać 
nie będzie. Ludzie od tego staną się 
przeszczęśliwi jak u Klausa Schwa-
ba: nie będziesz miał niczego i bę-
dziesz szczęśliwy (rzecz najoczy-
wistsza, że ta zasada nie dotyczy 

wąskiej grupy ludzi rządzących 
Zieloną Planetą i opływających w 
dobra konsumpcyjne). Wtedy dopie-
ro nastąpi „nowy wspaniały świat”, 
opisany, jak się wydaje, proroczo już 
kiedyś przez Georga Orwella. 

Raport C40 Cities w zakresie 
ambitnej walki o klimat spotkał się 
z entuzjastycznym odbiorem w me-
diach czerwonej i żółtej prowenien-
cji, wśród celebrytów, ekspertów 
od „pionierskiej hodowli owadów 
jadalnych” i polityków, którzy sami 
siebie zaliczają do elit. Mówią, że 
owszem jest on – być może – na-
zbyt ambitny, ale po lekkim liftingu, 
będzie w sam raz. Uratuje Ziemię i 
ludzkość, która przecież już kiedyś 
w czasach zamierzchłych jadała 
robale i owady i jakoś od tego nic 
się jej nie stało. Przyzwyczai się i 
teraz. Współcześni neomarksiści 
domagają się więc wręcz kontroli 
redystrybucji dóbr. Wiedzą, że jest 
to doskonały i sprawdzony sposób 
na kontrolę obywateli, który znako-
micie się sprawdził i w Chinach, i na 
Kubie, i w Korei Północnej. Chodzi 
o zniszczenie klasy średniej i gene-
ralnie własności prywatnej, by ludzi 
zniewolić i upodlić. Wtedy bezwolni 
będą zmuszeni do nieustannego po-
twierdzania swej lojalności wobec 
władzy, jak starożytni niewolnicy 
ciągle będą zabiegać o łaski pana, 
by zasłużyć na przywilej w postaci 
kawałka schabowego czy przydzia-
łu nabiału, nie mówiąc już o takich 
luksusach jak samochód czy własne 
mieszkanie. 

Dr Grzegorz Chocian, prezes 
fundacji konstruktywnej ekologii 
„Ekoprobono”, porównuje dzisiej-
szych zawodowych ekologów, stra-
szących nieustannie ludzi katastro-
fą klimatyczną, do „gry kapłanów 
egipskich”. W odległych czasach w 
kraju faraonów ludźmi ciemnymi i 
niewykształconymi manipulowała 
wąska grupa kapłanów. Wykorzysty-
wała ona swą wiedzę w dziedzinie 
astronomii i astrologii, by zastraszać 
i trzymać w uległości naród. Mówili, 
że słońce zgaśnie, jeżeli ludzie nie 
zrobią tego, czego od nich żądali 
kapłani. Dziś jest zupełnie podobnie. 
Wąska grupa radykalnych ekologów, 
którzy twierdzą, że posiądli tajemną 
wiedzę na temat globalnego ocieple-
nia, straszy zindoktrynowaną ludz-
kość katastrofą ekologiczną, którą 
może odwrócić tylko ich wiedza. Ży-
cie na Ziemi stanie się niemożliwe, 
o ile radykalnie nie zmienimy swych 
nawyków, zachowań, przyzwycza-
jeń, tłumaczą m. in. w raporcie pro-
gresywnych miast C40 Cities. Chcą 
zatem nam nie tylko układać menu, 
ale też nasz czas wolny, naszą ak-
tywność, chcą totalnie ingerować w 
nasze życie. 

Jak już wspomniałem, chcą 
wymusić na człowieku przejście 
do obowiązkowego weganizmu. 
Sylwia Spurek z tym nawet się nie 
kryje. W sprawie raportu narzeka, 
że „populiści przypuścili histerycz-
ny atak, a opozycja nie ma odwagi 
przyznać, że bez tych działań nie 
zatrzymamy katastrofy klimatycznej. 

Jednym z tych działań jest 100-pro-
centowa weganizacja i odesłanie 
sektora hodowlanego do historii”. 
Rafał Trzaskowski, prezydent mia-
sta Warszawy, członka C40, am-
bitny program walki z ociepleniem 
klimatu jak najbardziej popiera, o 
czym publicznie wypowiadał się 
na spotkaniach organizowanych 
przez progresywne miasta. Ale gdy 
podano szczegóły tej walki, to stra-
cił animusz, porzucił odwagę i  w 
swoim stylu  wyśmiał „populistów”, 
że nikt schabowego Polakom nie 
zabierze, bo ambitny cel – to tyl-
ko „rekomendacja”. No, wiadomo. 
Najpierw rekomendacja – później 
ubikacja. Najpierw wymuszamy 
prawo do zmiany płci dla osób z 
zaburzeniami tożsamości płciowej, 
potem mężczyznom pozwalamy na 
korzystanie z damskich toalet.

„To jest taki program Korea 
Północna Plus, gdzie dążenie tych 
lewackich ideologii jest wyniesione 
do ideału. Gdzie samochód jest to-
warem luksusowym lub go nie ma, 
ubrania są zazwyczaj nie nowe, tylko 
używane i w ograniczonych ilościach. 
Pokarm spożywa się rzadko”, nie 
uwierzył Trzaskowskiemu poseł PiS 
Krzysztof Sobolewski. Miał ku temu 
powody, gdyż Warszawa już się zo-
bowiązała z menu uczniów wykreślić 
mięso. A w stołecznych szkołach na 
zajęciach fakultatywnych młodzież 
już jest indoktrynowana zgodnie z 
„rekomendacjami” C40  przy użyciu 
taktyki kapłanów egipskich, czyli 
straszenia katastrofą klimatyczną. 
Młodzież na strachy jest niezwykle 
podatna, o czym świadczą statystyki 
rosnących w jej szeregach przypad-
ków depresji właśnie na podglebiu 
Armagedonu klimatycznego.

„Wszyscy mają jeść robale. A 
tak kpili, jak mówiłem, że to neo-
marksiści”, podsumował temat na 
facebooku europoseł Patryk Jaki. 
Bardzo zresztą trafnie. Bo temat 
tylko z pozoru jest śmieszny i abs-
trakcyjny, który traktujemy często 
w kategoriach kolejnej szajby skraj-
nej lewicy, tym razem w temacie 
ekologii. Tymczasem nie musimy 
tego lekceważyć, jeżeli nie chcemy 
znaleźć się na miejscu żaby, którą 
wrzucono do gara z zimną wodą. 
Ale jednocześnie gar ustawiono na 
płytce kuchennej, która go zacznie 
stopniowo podgrzewać, aż nieświa-
domy zagrożenia płaz ugotuje się. 
Nam też mówią, że raport C40, to 
tylko rekomendacja, byśmy się nie 
zorientowali, że woda w garze, do 
którego nas pakują neomarksiści, 
już się podgrzewa. Gdy działaczki 
pokroju Sylwii Spurek, Magdaleny 
Środy czy noblistki Olgi Tokarczuk, 
które nam wbijają do głowy, że je-
dzenie mięsa – to zbrodnia, za którą 
jeszcze będziemy się wstydzić, to 
warto rozumieć, że jest to ten wła-
śnie sposób na stopniowe gotowa-
nie żaby. Osłabianie naszej woli, 
byśmy w konsekwencji nie mieli ni 
sił, ni woli wydostać się z gotującego 
się gara...

Tadeusz Andrzejewski,
radny rejonu wileńskiego

Plan ekoterrorystów: 
robale i owady zamiast mięsa i nabiału

Zdecydowana większość mieszkańców 
ma pesymistyczne nastawienie

Jak wynika z rezultatów 
sondażu przeprowadzonego 
przez spółkę „Baltijos Tyrimai”, 
trzy czwarte przepytanych (79 
proc.) uważało, że sprawy w 
kraju idą w złym kierunku. Od-
miennego zdania był co piąty 
ankietowany, zdaniem które-
go, sprawy w kraju podążają 
w dobrym kierunku i ogólnie 
sytuacja jest dobra. Co prawda, pozytywnie oceniający sytuację w kraju 
byli w zdecydowanej mniejszości i stanowili zaledwie 20 proc. od ogólnej 
liczby ankietowanych. Tymczasem w ocenie sytuacji w samorządach sytuacja 
wyglądała inaczej, gdyż 54 proc. badanych wskazało, że sprawy w „ich” 
samorządzie mają się dobrze, odmiennego zdania było 29 proc., a 17 proc. 
przyznało, że nie ma określonego zdania w tej kwestii.

Litwie na razie nie udało się rozwiązać 
„śmierdzącego” problemu

Komisja Europejska przed pa-
roma laty zarzuciła Litwie, że ta nie 
rozwiązuje problemów związanych ze 
ściekami i wychodkami, które znaj-
dują się w podwórzu. KE zleciła, by 
do końca 2023 roku Litwa załatwiła 
ten śmierdzący problem i zagroziła 

milionowymi karami, gdyby tego nie udało się zrobić. Jak wiadomo, w aglo-
meracjach, w których mieszka ponad 2 tys. osób, zgodnie z dyrektywą UE, 
co najmniej 98 proc. mieszkańców musi być podłączona do scentralizowanej 
sieci kanalizacyjnej. Tymczasem proces likwidowania podwórkowych ustę-
pów postępuje powoli, ale Ministerstwo Ochrony Środowiska jest nastawione 
optymistycznie i liczy, że mimo wszystko milionowych kar da się uniknąć. 
KE, jak na razie, sprawy nie komentuje. 

Numizmatycy polują na monetowe rarytasy
Wartość pierwotna monet nie jest 

duża, ale są takie, które kosztują o wiele 
drożej niż wynosi ich nominalna wartość. 
Niektórzy numizmatycy za rzadkie mo-
nety, zawierające unikatowe elementy, 
gotowi zapłacić słone pieniądze. Wyjątko-
wej uwagi numizmatyków doczekała się 
wyemitowana w 2021 roku litewska moneta okazyjna, która była poświęcona 
rezerwatowi biosfery Žuvintai. Boki monety zdobi nadpis (Laisvė * Vienybė * 
Gerovė), ale na jej brzegu można wyczytać słowa – Dievs * Svētī * Latviju. 
Nadpis po łotewsku ozdobił 10 proc. edycji, a w ogóle wybito 500 tys. 
jednostek. Za litewską monetę z łotewskim napisem numizmatycy gotowi 
wyłożyć 2200 euro, chociaż jej nominalna wartość wynosi zaledwie 2  euro.

Spadek ilości zakładania nowych spółek
W ubiegłym roku oby-

watele Litwy założyli 14,5 
tys. nowych spółek, czyli o 4 
proc. mniej niż w roku 2021. 
Najpopularniejszą formą no-
wego przedsiębiorstwa była 
mała spółka, stanowiła ona 59 
proc. od ogólnej liczby nowo 
powstałych spółek. Spółki z 
ograniczoną odpowiedzialno-

ścią stanowiły 37 proc., a spółki użyteczności publicznej – 5 proc. 20 proc. 
nowych spółek planowało prowadzić działalność w dziedzinie handlu deta-
licznego i naprawy samochodów, 13 proc. – zamierzało spróbować szczęścia 
w dziedzinie naukowo-technicznej, a 12 proc. – w branży budowlanej. Dla 
porównania w 2021 roku najwięcej nowych spółek planowało prowadzić 
działalność w dziedzinie świadczenia usług.

Rodzicom wychowującym dzieci – skrócony tydzień pracy
Ministerstwo Ochrony So-

cjalnej i Pracy przypomina, że 
od początku bieżącego roku 
rodziny mają więcej możliwo-
ści pogodzenia pracy z wy-
chowaniem dzieci. Rodzicom, 
wychowującym dzieci w wieku 
do trzech lat, przysługuje prawo 
do skróconego tygodnia pracy, 
którego norma wynosi obecnie 32 godziny.
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Portal dla Ciebie i o Tobie 
Rubryka powstała przy współpracy „Tygodnika Wileńszczyzny” z portalem L24.lt
Portal L24 jest jednym z dwóch czterojęzycznych portali informacyjnych na Litwie, 
wydawanym w językach: polskim, litewskim, rosyjskim i angielskim

Nadszedł czas, byś opowiedział 
światu swoją historię!

Byłeś świadkiem ciekawego zdarzenia? 
Napisz, zrób zdjęcie, nakręć film na każdy temat 

i prześlij na adres info@L24.lt, 
a my je opublikujemy. 

Wśród autorów najciekawszych tekstów 
rozlosujemy atrakcyjne nagrody!

Świat czeka na twoją historię!

  www.L24.lt    info@L24.lt Redakcja „Tygodnika Wileńszczyzny” nie ponosi odpowiedzialności za treść wypowiedzi zawartych w komentarzach 
użytkowników portalu L24.lt. Redakcja nie utożsamia się z poglądami opublikowanych komentarzy.

Już od dłuższego czasu fasadę 
budynku Ministerstwa Gospodar-
ki i Innowacji zdobi flaga o kolo-
rach tęczopodobnych. Obywa-
tele mijający urząd ministerialny 
zachodzą w głowę, jaki to wysoki 
rangą polityk składa właśnie na 
Litwie oficjalną wizytę z państwa, 
którego symbolem jest sztandar 
o sześciu pionowych kolorach.

Jan 
Flagi o kolorach tęczopodobnych 
zalewają starą Europę, ale też w 
naszym regionie coraz ich więcej. 
Proceder ogłupiania młodzieży trwa. 
Czas postawić tamę tej moralnej pu-
stce i złudzeniom o jakimś „lepszym 
świecie”. Jak dotąd, o czym dobitnie 
przekonuje historia, lewackie rewolty 
nie przyniosły nikomu nic dobrego.

Anna 
Najważniejsze – to ochronić nasze 
dzieci przed deprawacją.

czytelnik 
Nie trzeba być orłem z biologii, by 

wiedzieć, że różnica płci ma swoje 
podstawy genetyczne. To DNA wa-
runkuje znany w świecie istot ży-
wych podział na osobników płci mę-
skiej i żeńskiej. Im wyżej postawiony 
gatunek w hierarchii organizmów, 
tym wyraźniejsze zróżnicowanie na 
samców i samice. Szczytem jest 
człowiek. Różnice między kobietą 
a mężczyzną to kwestia nie tylko 
genów czy budowy ciała, ale także 
psychiki, a nawet duchowości. Nie 

podlega jednak żadnej wątpliwości, 
że odpowiada za nie para chromo-
somów – u kobiet – XX; u mężczyzn 
– XY. (ks. Mariusz Marszałek)

WWW 
Nachalne promowanie tego, co jest 
wbrew naturze z pewnością nie 
doprowadzi do niczego dobrego... 
Nie ma przypadku w tym, że Bóg 
przecież ustalił pewien porządek na 
tej naszej ziemi i tego winniśmy się 
trzymać.

Ryszard 
Gender to antycywilizacja, która 
jest groźna dla przyszłości Europy 
i świata.

Ryś 
Niechaj oni nawzajem drzą się ile 
wlezie. My Polacy Wileńszczyzny 
zawsze na pierwsze miejsce sta-
wiamy: Boga, Ojczyznę, Honor, 
Wartości chrześcijańskie,Tradycyjną 
rodzinę, a te różnorodne zboczenia 
zostawiamy na rozważania naszym 
oponentom.

Tęcza, symbol święty dla wszyst-
kich religii wyrosłych ze Starego 
Testamentu, w tym dla chrześci-
jaństwa, została zawłaszczona 
przez zwolenników LGBT i jest 
używana do atakowania Wiary 
i tradycyjnej rodziny. Stała się 
znakiem neomarksistowskiej 
rewolucji światopoglądowej 
opartej na ociekającej wulgar-
ną seksualnością propagandzie. 
Członkowie tego ruchu mówią, 
że reprezentuje ich tęczowa fla-
ga. W rzeczywistości jednak, ich 
barwy nie mają nic wspólnego 
z prawdziwą tęczą – symbolem 
Przymierza Boga z ludźmi. 

jan71
Trzeba to powiedzieć wyraźnie 
i jasno. Ideologia gender i LGBT 
wyrasta wprost z marksizmu. To 
nowa forma zniewalania ludzi.

greg 
Coraz częściej mamy do czynie-
nia ze swoistym terrorem lewac-
kim, który pod pozorem walki o 
„równość” usiłuje kneblować usta 
inaczej myślącym, posuwa się do 
piętnowania ich i oskarża o rzeko-
mą homofobię.

Stan. 
Dzisiejsi światopoglądowi rewolu-
cjoniści spod znaku tęczy działają 
według totalnie skompromitowa-
nych idei. Jest dowiedzione, że 
ideologie gender oraz LGBT są 
wprost oparte na teoriach mark-
sistowskich i komunistycznych. 
Zioną nienawiścią do wartości 

prorodzinnych i chrześcijańskich. 
Dlatego są niebezpieczne i należy 
im się stanowczo przeciwstawiać. 
A punktem wyjścia jest wiedza i 
rozeznanie w tych oszustwach i 
zafałszowaniu rzeczywistości, któ-
rych dopuszczają się współcześni 
marksiści. Dlatego tak ważne są 
takie artykuły jak powyższy, które 
demaskują prawdziwe cele środo-
wisk LGTB, gender oraz innych 
rewolucjonistów.

marcin 
O tym, jak bardzo ideologia gen-
der i LGBT wyrasta z marksizmu 
możemy przekonać się z publika-
cji ks. prof. Tadeusza Guza. Warto 
przytoczyć jej fragment:
„Marks ma nadzieję dokonać 
przejścia od biblijnie ugruntowa-
nej rodziny do komunistycznej po-
przez zniesienie „starych relacji 
rodzinnych” z pomocą „wielkiego 
przemysłu”, względnie dopiero 
poprzez „rozdarcie pierwotne-
go związku rodziny”, ponieważ 
„rewolucja komunistyczna” jest 
„najbardziej radykalnym zerwa-
niem z tradycyjnymi relacjami 
własności”, których negatywnym 
skutkiem było według niego m.in. 

małżeństwo monogamiczne oraz 
rodzina pojęta tradycyjnie i po 
chrześcijańsku. Autorzy „Mani-
festu Partii Komunistycznej” nie 
pozostawiają cienia wątpliwości 
co do swojego antymałżeńskiego 
i antyrodzinnego programu: „Nie 
jest żadnym cudem, że w tym 
pochodzie rozwojowym zrywa się 
najbardziej radykalnie z trady-
cyjnymi ideami”. „Wyższą formę 
rodziny”, względnie „nowe formy 
społecznych związków pomiędzy 
ludźmi” zamierza stworzyć dopiero 
komunizm jako szczytowy poziom 
rozwoju materii. Już w 1917 roku, 
czyli zaraz po olbrzymich stratach 
w małżeństwach i rodzinach narodu 
rosyjskiego i w pozostałych naro-
dach, spowodowanych zniszcze-
niami rewolucji bolszewickiej, Lenin 
był dumny ze „zniszczenia porząd-
ku” rodzinnego o tradycjach chrze-
ścijańskich wielu stuleci i mówił do 
młodzieży komunistycznej: „To, co 
stare”, czyli chrześcijańskie, „jest 
zniszczone, jest cmentarzyskiem, 
co zresztą zasłużyło, by być prze-
mienionym w cmentarzysko”.

wileński 
Jak przekonywał nasz rodak pisarz 
Józef Mackiewicz – „Tylko prawda 
jest ciekawa”. I właśnie taki jest 
artykuł pana W. Tomaszewskiego, 
przytaczający rzeczowe argumen-
ty. Natomiast kłamstwa lewaków, 
neo-marksistów nie mają żadnych 
podstaw i są tylko agresywną pro-
pagandą.

Ministerka Armonaitė nie ogarnia gender?

Próby podstępnego zawłaszczenia tęczy przez LGBT

Posłowie AWPL-ZChR zabiegają 
o więcej pieniędzy na drogi w 
samorządach pierścieniowych
Posłowie Rita Tamašunienė i Czesław Olszewski, reprezentujący w 
Sejmi RL Akcję Wyborczą Polaków na Litwie – Związek Chrześci-
jańskich Rodzin (AWPL-ZChR), zarejestrowali poprawki do ustawy 
o finansowaniu Programu Utrzymania i Rozwoju Dróg, które mają 
na celu poprawę infrastruktury drogowej na terenie samorządów 
pierścieniowych, czyli takich, które otaczają duże miasta.

Tadeusz 
Posłowie AWPL-ZChR zawsze pracują dla mieszkańców, stan dróg to jest 
bolączka mieszkańców i należy to poprawić.

z Wilna 
„po raz kolejny zwracamy się do posłów o przywrócenie dodatkowego 
finansowania samorządów położonych wokół dużych miast.”
Szczególnie należą się środki dla rejonu wileńskiego, który otacza stołeczne 
Wilno, wciąż się rozwija i przybywa w nim mieszkańców, także tych którzy 
sprowadzają się tu z nieodległej stolicy.

Halina 
„po tym, jak jeszcze bardziej zmniejszono środki dla samorządów podmiej-
skich na utrzymanie i rozbudowę dróg, środki te nie wystarczą nawet na 
remont istniejącej infrastruktury drogowej, a z rozwoju nowej infrastruktury 
drogowej samorządy podmiejskie w ogóle zmuszone są zrezygnować”.
Czy oby to skrajanie środków nie było wymierzone w samorząd rejonu 
wileńskiego, ażeby ilość niezadowolonych mieszkańców zwiększyć. Bo 
przecież żaden podmiejski samorząd nie rozwija się w takim tempie jak 
podstołeczny, tu największy ruch i zabudowanie. Haniebne zachowanie 
wobec SRW.

mieszkanka 
Dziękujemy naszym posłom za nagłasnianie problemów i reprezentowanie 
interesów wyborców. Miejmy nadzieję, wspólne starania skutkują i władze 
państwa przestaną szkodzić.



nr 12446 SPoŁecZeŃStwo

sześć ksiąg. Pierwsza poświęcona 
jest urządzeniu Układu Słoneczne-
go, druga zawiera katalog gwiazd, 
trzecia zajmuje się zjawiskiem pre-
cesji, czwarta ruchem Księżyca, a 
piąta i szósta ruchem planet. Księga 
ukazała się drukiem w 1543 r. tuż 
przed śmiercią Kopernika. Kopernik 
miał dostać świeżo wydane dzieło 
dosłownie na łożu śmierci. Nie był 
zdolny już do jego przeczytania, 
mógł je tylko dotknąć. 

Mikołaj Kopernik urodził się 19 
lutego 1473 roku. W minioną nie-
dzielę obchodziliśmy wyjątkową 550. 
rocznicę jego urodzin, co wiąże się 
ze szczególnymi obchodami w całej 
Polsce i na świecie, a Sejm i Senat 
ogłosiły rok 2023 ROKIEM MIKOŁA-
JA KOPERNIKA. Sejm Rzeczypo-
spolitej Polskiej w uznaniu wybitnego 
dorobku Mikołaja Kopernika i jego 
wkładu w rozwój światowej nauki czci 
jego pamięć w 550. rocznicę urodzin 
– podkreśla uchwała.

Ja, jako miłośnik astronomii 
polskiego pochodzenia, bardzo 
cenię to, czego dokonał Kopernik. 
Ubolewam z powodu tego, że mi 
jeszcze nie udało się być w Toru-
niu, gdzie Kopernik się urodził oraz 
tworzył swe wielkie dzieło, oraz w 
Katedrze we Fromborku, gdzie zo-

stał pochowany. Jestem miłośnikiem 
astronomii od ponad 57 lat, a moja 
pasja się rozpoczęła, gdy miałem 
16 lat, od małej lornetki. Posiadam 
własne obserwatorium astronomiczne 
oraz teleskopy do obserwacji gwiaź-
dzistego nieba. Obserwuję oraz foto-
grafuję nocne niebo, różne zjawiska 
astronomiczne oraz zjawiska zacho-
dzące na Ziemi. Najwięcej interesują 
mnie komety oraz asteroidy NEO, czyli 
te, co są niebezpieczne, przelatujące 
blisko Ziemi. 1 lutego otóż miała na 
odległości 42 ml. km od Ziemi przele-
cieć kometa C/2022 E3, zwana zielo-
ną kometą. Niestety, nad Litwą sporo 
dni stoi niż atmosferyczny, niebo jest 

zakryte grubą warstwą chmur, brak 
słońca sprawia pogorszenie nastroju. 
Ale nareszcie zawitał nad Litwę wyż 
atmosferyczny i wieczore niebo się 
rozpogodziło. 9, 12 oraz 14 lutego na-
reszcie miałem możliwość obserwacji 
oraz fotografowania dalekiego gościa 
z kosmosu, bo kometa C/2022 E3 
porusza się po orbicie parabolicznej, 
to oznacza, że po ominięciu Słońca 
opuści na zawsze Układ Słonecz-
ny. 12 lutego udało mi się wykonać 
sporo zdjęć komety z teleskopem 
o średnicy zwierciadła 42 cm oraz 
także z mniejszymi obiektywami. 
Najcenniejsze zdjęcia są wykona-
ne moim wielkim astrografem za 

pomocą CCD kamery, które po 
opracowaniu za pomocą programu 
Astrometrica powędrują do Minor 
Planet Center (Centrum Małych 
Planet w Ameryce), gdzie posłużą 
do obliczenia dokładnej trajektorii 
orbity tej komety. Otrzymałem także 
kolorowe zdjęcia komety, gdy miała 
ona zbliżenie z planetą Mars oraz 
14 lutego, gdy kometa znajdowała 
się w pobliżu jasnej gwiazdy Alde-
barana, w gwiazdozbiorze Byka. Za 
pomocą szerokokątnego obiektywu 
utrwaliłem na klatkę kwartet w po-
staci Marsa, Plejad, Aldebarana i 
samą kometę. Kometa na zdjęciu 
ma zielony kolor oraz dwa warkocze, 

pyłowy oraz gazowy. Miałem dużo 
stresu z powodu braku pogody, ale 
udało się prześledzić to zjawisko, 
bo więcej tej komety nie uda mi się 
już zobaczyć. To była pożegnalna 
obserwacja tej komety.

Wieczorem po zachodzie słońca 
możemy podziwiać na zachodnio-
-południowym niebie dwie plane-
ty naszego Układu Słonecznego, 
jasną Wenus oraz wyżej Jowisza. 
Gdy niebo już będzie ciemne, na 
południowym horyzoncie można po-
dziwiać najpiękniejszy gwiazdozbiór 
naszego zimowego nieba – Orion.

Henryk Sielewicz
Fot. autor

mu kształt zgodny z jego duchem: 
liczydła zastąpiły komputery, tabli-
cę i kredę – rzutnik multimedialny 
i telewizor, a podręczniki – Inter-
net. Jednego tylko czas nie zmie-
nił – magii tego miejsca, którego 
przekraczając próg mamy 7 – 15 
lat”. Minutą ciszy uczczono pamięć 
nauczycieli, uczniów, pracowników, 
którzy odeszli do Pana.

Piosenkami przywitali gości 
obecni uczniowie szkoły. Podczas 
prezentacji multimedialnej każdy 
obecny mógł jeszcze raz wrócić 
pamięcią do bliskich sercu ludzi, 
odświeżyć wspomnienia. Leokadia 
Żukowska opowiedziała o treści 
książki „Szkoła w Szumsku. Historii 
ciąg dalszy”.

Później jeszcze pamiątkowe 
wspólne zdjęcie i rozpoczęły się 

spacery szkolnymi korytarzami, 
zaglądanie do „swoich” klas, 

W niedzielę, 19 lutego, na 
zaproszenie prezydenta Euro-
pejskiej Unii Wspólnot Polo-
nijnych Edwarda Trusewicza, 
wystąpił Maciej Nerkowski 
wraz z zespołem „Zimne dra-
nie”. Koncert odbył się w wi-
leńskiej restauracji „Sakwa” z 
okazji 160. rocznicy Powstania 
Styczniowego.

– Przywołując w pamięci boha-
terów, jesteśmy winni im nie tylko 
pamięć, ale też w pewnym sensie 
naśladowanie ich czynów: tzn. dba-
nie o dobre relacje polsko-litewskie, 
dbanie o umacnianie strategicznego 
partnerstwa w naszej rzeczywistości 
– mówił przed rozpoczęciem kon-

certu Edward Trusewicz, prezydent 
Europejskiej Unii Wspólnot Polonij-
nych.  Edward Trusewicz przypo-
mniał także, że 19 lutego obchodzi-
my 550. rocznicę urodzin Mikołaja 
Kopernika. – Mając na względzie 
te okazje możemy czuć się dumni 
z tego, że mieszkając tutaj na Li-
twie jesteśmy Polakami. Jesteśmy 
dumni z naszego polskiego pocho-
dzenia i z litewskim paszportem w 
ręku możemy współtworzyć naszą 
Ojczyznę – Litwę, współtworzyć to 
miasto, być za nie współodpowie-
dzialnymi – mówił.

Maciej Nerkowski to absolwent 
Państwowej Szkoły Muzycznej II 
st. w Białymstoku w klasie prof. V. 

Bieleckiej oraz Wydziału Wokalnego 
Akademii Muzycznej im. F. Chopina 
w Warszawie (dyplom z wyróżnie-
niem). Współpracował z wieloma 
wybitnymi artystami, kameralista-
mi, reżyserami. Od 2000 r. wykonuje 
partie solowe zarówno w kraju, jak 
i za granicą, często podejmując się 
wykonań muzyki współczesnej.

Zespół „Zimne dranie” powstał 
wiosną 2011 roku. Nazwę zaczerp-
nięto z piosenki Henryka Warsa 
„Już taki jestem zimny drań”.  Gru-
pa muzyków zainspirowana twór-
czością kompozytorów i reżyserów 
lat 20. i 30. XX wieku postanowiła 
stworzyć program z piosenkami 
z tego okresu. Oprócz tego ze-

spół posiada w repertuarze hity 
światowej muzyki filmowej, znane 
i lubiane standardy jazzowe oraz 
polskie przeboje. Z tymi progra-
mami zagrali szereg koncertów dla 

publiczności z Polski i zagranicy. 
W 2012 roku zespół „Zimne Dra-
nie” uczestniczył w koncertach 
Polskiego Chóru Pokoju.

Fot. Jerzy Karpowicz

Wstrzymał Słońce, ruszył Ziemię

Dźwięk dzwonka znowu zaprosił na lekcję

Koncert z okazji 160. rocznicy Powstania Styczniowego 

Winni nie tylko pamięć…

Dokończenie ze s. 1

Dokończenie ze s. 1

przeglądanie szkolnych kronik i 
albumów, rozmowy przy kawie i 

herbacie. Przywoływano nazwiska 
nauczycieli, kolegów, koleżanek, 
odżywały beztroskie zabawy, 
pierwsze przyjaźnie i miłości, ob-
razy wspólnie spędzonych chwil. 
Szczególnie miłe były spotkania 
absolwentów z wychowawcami i 
nauczycielami, którzy nawet po 
kilkunastu, kilkudziesięciu latach 
również pamiętają swoich byłych 
uczniów.

Szkoła Podstawowa w Szumsku 
jest ważną instytucją społeczną w 
miasteczku, opartą na tradycjach 
i wartościach wielu pokoleń. To 
ośrodek kultury i wiedzy, z którego 
czerpie młode pokolenie. Mamy na-
dzieję, że takie spotkania staną się 
tradycją w naszej szkole.

inf. wł.
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„A nade wszystko szanuj 
mowę twą ojczystą. Nie znać 
języka swego – hańbą oczywi-
stą” – mówił Franciszk Ksawery 
Dmochowski. 21 lutego obcho-
dzimy Światowy Dzień Języka 
Ojczystego, z tej okazji pracow-
niczki Filii Centralnej Biblioteki 
Rejonu Wileńskiego w Ława-
ryszkach Renata Mašarienė i 
Anna Ancewicz zaprosiły dzieci 
na zajęcie edukacyjne. 

Święto to ma za zadanie uświa-
domić wszystkim, jak dużą wartość 
i znaczenie ma język ojczysty oraz 
jego przetrwanie. Na początku świę-
ta zapoznaliśmy naszych gości, że 
datę odchodów dnia Międzynarodo-
wego Języka Ojczystego wybrano 
21 lutego, dla upamiętnienia wyda-

rzenia z 1952 roku, kiedy w stolicy 
Bangladeszu Dhace, podczas de-
monstracji zginęli studenci, którzy 
domagali się uznania ojczystego 
języka bengalskiego za urzędowy. 

Dzieci dowiedziały się, że obec-
nie na świecie używa się około 7 tys. 
języków, z których około 2500 jest 
zagrożonych i znajdują się na skali 
wymarcia. Także jakim językiem 
posługuje się najwięcej na świecie 
ludzi, który język ma najbogatszy 
zasób słów albo liter, a litera „o” jest 
najstarszą na świecie i występuje w 
65 alfabetach świata. Opowiedzia-
łyśmy, że Biblia jest tłumaczona 
na rekordową ilość języków, zaś 
opowieść biblijna o Wieży Babel 
przedstawia, jak powstały różne 
języki świata.

Hasło naszych obchodów 
„Otwórzmy kufer języka ojczyste-
go” podkreśla znaczenie języków 
ojczystych oraz wartość edukacji 
językowej. W naszym lokalnym 
środowisku mamy wielojęzyczność 
i każdy język ma prawo istnienia, 
dlatego przypomnieliśmy wszyst-
kie języki, którymi posługujemy się 
i zabawy były w różnych językach. A 
były to dydaktyczne zabawy ze sło-
wami, krzyżówkami, testami i kołem 
fortuny. Ochotników nie brakowało i 
dzieci z zaangażowaniem wykonały 
wszystkie zadania. 

Obchody Międzynarodowego 
Dnia Języka Ojczystego upłynęły 
w bardzo miłej i radosnej atmosfe-
rze. Mamy nadzieję, że uczestnicy 
choć w niewielkim stopniu uświa-
domili sobie, iż język ojczysty jest 
naszym skarbem oraz symbolem 
narodowym i wszyscy powinniśmy 
o niego dbać nie tylko od święta, 
ale i na co dzień. Bądźmy świado-
mymi użytkownikami swego języka 
ojczystego. Na zakończenie impre-
zy poczęstowałyśmy dzieci oraz 
wręczyłyśmy skromne upominki 
ufundowane przez Centralną Bi-
bliotekę Rejonu Wileńskiego, a tak-
że dyplomy za uczestnictwo. Czas 
spędzony w bibliotece dostarczył 
wszystkim przyjemnych wrażeń 
i już czekamy z utęsknieniem na 
następne święto. 

Anna Ancewicz 
i renata Mašarienė

Wilnianie oraz goście stoli-
cy obchodzą w tym roku swoje 
wielkie święto 700 - lecie Wilna.

Obchody urodzin Wilna trwały 
kilka dni, nasza biblioteka również 
miała zaplanowane święto 25 stycz-
nia tego roku, ale ze względów 
technicznych nie mogłyśmy przyjąć 
gości tego dnia, gdyż trwały prace 
wymiany mebli w bibliotece. Prace 
zostały ukończone i nasza biblioteka 
stała się bardziej nowoczesna, więc 
14 lutego pracowniczki Filii Central-
nej Biblioteki Rejonu Wileńskiego w 
Ławaryszkach Renata Mašarienė i 
Anna Ancewicz zaprosiły dzieci na 

imprezę do biblioteki z okazji jubile-
uszu miasta Wilna.

Na początku przypomniałyśmy, 
dlaczego miasto Wilno obchodzi 
swe urodziny właśnie 25 stycznia. 
Pokazałyśmy zdjęcia do dziś zacho-
wanych odpisów listów Giedymina. 
Właśnie list datowany 25 stycznia 
1323 r. znany jest ze względu na 
to, że po raz pierwszy została wy-
mieniona nazwa Wilna – in civitate 
nostra Vilna (pol. w mieście naszym 
Wilnie). 

Wspólnie z dziećmi przypomnia-
łyśmy legendę założenia miasta Wil-
na oraz kim był książę Giedymin. 

Także pokazałyśmy jakby wyglądała 
Góra Zamkowa, gdyby przetrwała 
do dziś, czyli sporządzoną przez 
grupę architektów wizualizację 
Zamku Górnego. Oczywiście nie 
budowanego za czasów Giedymina, 
ponieważ drewniany zamek spłonął, 
zaś w 1419 roku murowany zamek 
odbudował wielki książę litewski 
Witold.

Kolejnym etapem imprezy było 
przedstawienie prezentacji o mieście 
Wilnie, która przeniosła nas w cza-
sie, przypominając, jakim miastem 
było kiedyś Wilno, a jakim jest teraz. 
Zdjęcia do tej prezentacji znalazły-
śmy na przestrzeniach wirtualnych 
Litewskich archiwów państwowych. 
Zamieszczamy link, gdzie znajdują 
się zdjęcia miasta Wilna.

https://virtualios-parodos.ar-
chyvai.lt/lt/virtualios-parodos/34/
dovana-vilniui-lcva/exh-259

Niezmiernie ciekawie było obej-
rzeć film pod tytułem „700 lat hi-
storii kultury Wilna. Starówka Wilna 
światowe dziedzictwo UNESCO”. 
(Link filmu)

https://www.youtube.com/wat-
ch?v=OXOMCJb6eR0&ab_chan-
nel=Vilnietis).

Następnie nasi goście wykonali 
kolażową mapę Wilna, którą mogą 
obejrzeć wszyscy w naszej bibliote-
ce.  Końcowym akcentem imprezy był 
poczęstunek ufundowany przez Cen-
tralną Bibliotekę Rejonu Wileńskiego. 

Anna Ancewicz 
i renata Mašarienė

Projekt „współpracujące klasy” w Gimnazjum 
im. Sz. Konarskiego w wilnie 

Współczesne 
i atrakcyjne lekcje

Tuż przed feriami uczniowie klasy 4b wzięli udział w jednym z 
największych projektów współpracy nauczycieli i uczniów szkół 
litewskich „Współpracujące klasy”, podczas którego obchodzili-
śmy Dzień Odrodzenia Państwa Litewskiego.

 Projekt jest organizowany po raz drugi i ma na celu dzielenie się dobrymi 
praktykami, doświadczeniem, pomysłami, daje możliwość poznać pracę 
innych nauczycieli, szkół i klas. W tegorocznej edycji uczniowie naszego 
gimnazjum mieli nietradycyjną lekcję online z uczniami litewskich szkół 
Londynu, Włoch i Litwy. Nauczyciele wspólne przygotowali zadania – grę 
patriotyczną na temat Litwy, którą wraz z uczniami rozwiązywali podczas 
lekcji. Uczniowie też musieli przedstawić się i opowiedzieć o swojej szkole. 
Podczas takich nietradycyjnych lekcji dzieci zawierają nowe przyjaźnie, a 
lekcje są współczesne i atrakcyjne. Dziękujemy też nauczycielkom języka 
litewskiego za pomoc w organizowaniu święta.

Łucja Kołpak

Zajęcie edukacyjne w rudominie

„Serce Walentego”
14 lutego wszyscy zakochani obchodzili swoje święto – Dzień 

Św. Walentego. Tego dnia każdy śpieszył ucieszyć ukochaną 
osobę kwiatami i miłymi prezentami.  Ogromną radość bliskiej 
sercu osobie można było sprawić też upominkiem wykonanym 
własnoręcznie. 

Z okazji Dnia Zakochanych Wielofunkcyjny Ośrodek Kultury w Rudo-
minie w dniu 14 lutego zaprosił na zajęcie edukacyjne „Serce Walentego”. 

Zajęcie cieszyło się ogromnym zainteresowaniem. Przybyło na nie 
ponad dwadzieścia dzieci oraz ich rodziców, a nawet dziadków. Zajęcie 
prowadziła Renata Utowka. Podczas zajęcia uczestnicy mieli za zadanie 
wykonać brelok do kluczy w postaci serca.

Dzieciaki otrzymały z rąk organizatora warsztatów niezbędne narzędzia i 

materiały. Każdy uczestnik wycinał serduszka z filcu, następnie wyszywał je 
koralikami, cekinami lub koronkami. Następnie te serduszka były zszywane 
ze sobą. Do środka wkładany był sintepon, aby serduszka miały formę 
wypukłą. Następnie do takiego serduszka doczepiano zawieszkę. W ten 
sposób powstawał piękny brelok do kluczy.

Warsztaty te sprawiły ogromną radość wszystkim uczestnikom. W pro-
cesie twórczym każdy mógł wyrazić swoje kreatywne pomysły, skupić się 
na swoich fantazjach. Dzieciaki z dużym zapałem upiększały swoje filcowe 
serduszka i cieszyły się niezmiernie, gdy im, mimo wszelkich trudności, udało 
się swoje wyroby wykonać. Nie każdy z uczestników, a w szczególności 
chłopcy, bowiem umieli szyć czy wyszywać. Dzieci się cieszyły, że mogły 
te urocze wyroby zabrać ze sobą do domu.

Podczas imprezy panowała niezwykle przyjazna atmosfera. Każdemu 
dopisywał dobry humor, więc nieraz można było usłyszeć śmiech. Dzieciaki 
cieszyły się nie tylko z możliwości własnoręcznie wykonać prezent dla bliskiej 
osoby, jak też z obcowania ze swoimi rówieśnikami.

Organizatorzy

Urodziny Wilna w ławaryskiej bibliotece

Międzynarodowy Dzień Języka ojczystego w bibliotece w Ławaryszkach

Jest naszym skarbem
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która nie zważając na ludzkie opinie, będzie konkretną 
przemianą mojego życia.

Jezu, w swoim miłosierdziu spójrz, proszę, na mnie. 
Chcę każdego dnia umieć odpowiedzieć na Twoje 
wezwanie i z odwagą iść za Tobą.

Niedziela, 
26 lutego 2023

I niedziela Wielkiego Postu

Mt 4, 1-11
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo MatEuSza

Duch wyprowadził Jezusa na pustynię, aby tam kusił 
Go diabeł. Po czterdziestu dniach i nocach postu odczuwał 
głód. Wtedy zbliżył się do Niego kusiciel i powiedział: „Jeśli 
jesteś Synem Bożym, rozkaż, żeby te kamienie stały się 
chlebem”. Lecz On mu odpowiedział: „Napisano: «Nie 
samym chlebem żyje człowiek, ale tym wszystkim, co po-
chodzi z ust Boga»”. Wtedy zabrał Go diabeł do Świętego 
Miasta, postawił na szczycie świątyni i powiedział: „Jeśli 
jesteś Synem Bożym, rzuć się w dół. Napisano bowiem: 
«Swoim aniołom wyda polecenie o Tobie. Na rękach będą 
Cię nosić, abyś nie uraził o kamień swej nogi»”. Jezus mu 
odpowiedział: „Napisano także: «Nie będziesz wystawiał 
na próbę Pana, twego Boga»”. Następnie wyprowadził 
go diabeł na bardzo wysoką górę, pokazał Mu wszystkie 
królestwa świata z całym ich przepychem i powiedział: 
„Dam Ci to wszystko, jeśli upadniesz na kolana i oddasz mi 
hołd”. Lecz Jezus mu odpowiedział: „Idź precz, szatanie! 
Bo napisano: «Panu, twemu Bogu, będziesz oddawał hołd 
i tylko Jego będziesz czcił»”. Wtedy opuścił Go diabeł, a 
zbliżyli się do Niego aniołowie i służyli Mu.

Czwartek, 
23 lutego 2023

Łk 9, 22-25
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo łukaSza

Jezus powiedział do swoich uczniów: „Syn Człowieczy 
musi wiele wycierpieć, będzie odrzucony przez starszych, 
wyższych kapłanów i nauczycieli Pisma, zostanie zabity, 
a trzeciego dnia zmartwychwstanie”. Do wszystkich zaś 
mówił: „Jeśli ktoś chce iść za Mną, niech się wyprze sa-
mego siebie, niech codziennie bierze swój krzyż i niech 
Mnie naśladuje. Bo kto chce ocalić swoje życie, straci je; a 
kto straci swoje życie z mojego powodu, ten je ocali. Jaka 
z tego korzyść dla człowieka, jeśli zdobędzie cały świat, a 
siebie samego zatraci albo skrzywdzi?”.

Siła WeWNętrzNego człoWieka

Bóg pozwala nam dzisiaj dokonać wyboru i przypomina 
jego konsekwencje. Panie, nie chcemy przywiązywać serca 
do wymiarów doczesności, pragniemy walczyć o swoje 
dusze. W życie człowieka wpisana jest tajemnica wiecz-
ności. Trzeba coś stracić ze swojego życia dla Jezusa, aby 
je uratować. Uratować naszą wieczność. Czas Wielkiego 
Postu to wysiłek duchowy, a jednocześnie czas radości, 
bo przez pokutę i umartwienie powracamy do Boga, który 
jest Miłością.

Panie Jezu, proszę, daj mi siłę, abym nie uciekał 
od codziennego krzyża.

Piątek, 
24 lutego 2023

Mt 9, 14-15
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo MatEuSza

Uczniowie Jana podeszli do Jezusa i zapytali: „Dlacze-
go my i faryzeusze tak często pościmy, a Twoi uczniowie 
nie poszczą?”. Jezus im odpowiedział: „Czy goście weselni 
mogą się smucić, kiedy pan młody jest z nimi? Nadejdą 
jednak dni, kiedy pan młody zostanie im zabrany, i wtedy 
będą pościć”.

Więź z oBLuBieńcem

Obok wyrzeczeń, podjętych postanowień i tajemni-
cy krzyża Wielki Post jest okresem zjednoczenia z Ob-
lubieńcem. To nie czas posępnych, smutnych min, lecz 
duchowej radości. Chrystus Oblubieniec daje nam dziś 
do zrozumienia, że On jest ważniejszy niż puste praktyki 
religijne. Jego obecność motywuje nas do pracy nad sobą. 
Możemy przeżywać z Oblubieńcem czas radości duchowej, 
która uczy, że można coś zmienić w swoim życiu, stać się 
innym, lepszym człowiekiem. Bo radość duchowa jest 
trwała, łagodna i delikatna i nie ma nic wspólnego z pustą 
radością promowaną przez krzykliwe reklamy.

Jezu, dziękuję Ci, że mogę się cieszyć Twoją obec-
nością, czerpać z Twoich nauk i stać się Twoim 
uczniem.

Sobota, 
25 lutego 2023

Łk 5, 27-32
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo łukaSza

Jezus zobaczył celnika imieniem Lewi, pobierają-
cego cło. I powiedział do niego: „Pójdź za Mną!”. On 
zostawił wszystko, wstał i poszedł za Nim. Lewi też w 
swoim domu urządził dla Niego wielkie przyjęcie. Było 
tam wielu celników i innych, którzy razem z nimi zasiedli 
do stołu. A faryzeusze oraz ich nauczyciele Pisma szem-
rali, mówiąc do Jego uczniów: „Dlaczego jecie i pijecie 
z celnikami i grzesznikami?”. Jezus im odpowiedział: 
„Lekarz nie jest potrzebny zdrowym, lecz chorym. Nie 
przyszedłem wzywać do nawrócenia sprawiedliwych, 
ale grzeszników”.

SpojrzeNie miłoSierdzia

Pan zobaczył Lewiego, człowieka w złej kondycji 
duchowej, i powiedział: „Pójdź za Mną”. W ten sposób 
Jezus pokazał nam, jak patrzeć na bliźniego. Lewi wstał 
i poszedł za Nim, by zmienić swoje życie. „Nawrócenie 
jednego celnika ukazało drogę pokuty i przebaczenia dla 
wielu celników i grzeszników” (św. Beda Czcigodny). Życie 
chrześcijańskie jest ciągłą odpowiedzią na serię Bożych 
wezwań. Bóg chce, abyśmy byli lepsi, doskonalsi. Czas 
Wielkiego Postu jest okazją do dania takiej odpowiedzi, 

Szanowni czytelnicy „tygodnika Wileńszczyzny”, już w sto czterdziestym ósmym, wydaniu mają państwo możliwość co-
dziennie spotykać się ze Słowem Bożym. cieszymy się niezmiernie, że możemy przybliżyć życie, słowa i czyny jezusa opisane 
w ewangelii. zamieszczamy ewangelię na każdy dzień roku liturgicznego. każdy fragment opatrzony został krótkim rozważa-
niem, które przyczynia się do refleksji nad przeczytanym Słowem Bożym i pomaga w zrozumieniu tego, co chce powiedzieć 
nam Stwórca. Na koniec każdego rozważania proponujemy krótką modlitwę, która wskazuje jedną z wielu dróg wcielania go 
w życie. Niech Słowo Boże będzie inspiracją w naszym życiu.

Ewangelia na każdy dzień tygodnia
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mować miłość od samego jej Dawcy. Bo dopiero wtedy 
możemy przekazywać Bożą miłość dalej, nie oczekując 
na wdzięczność.

Jezu, przepraszam Cię za brak miłości, uważności i 
za wszelką obojętność okazywaną Tobie obecnemu 
w drugim człowieku.

Wtorek, 
28 lutego 2023

Mt 6, 7-15
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo MatEuSza

Jezus powiedział do swoich uczniów: „Gdy się modli-
cie, nie mówcie wielu słów jak poganie. Wydaje się im, że 
dzięki gadulstwu będą wysłuchani. Nie naśladujcie ich, 
gdyż wasz Ojciec wie, czego potrzebujecie, zanim Go 
poprosicie. Dlatego wy tak się módlcie: Ojcze nasz, który 
jesteś w niebie, niech będzie uświęcone Twoje imię. Niech 
przyjdzie Twoje królestwo, niech się spełnia Twoja wola, jak 
w niebie, tak i na ziemi. Chleba naszego powszedniego daj 
nam dzisiaj. I daruj nam nasze winy, jak i my darowaliśmy 
naszym winowajcom. I nie dopuszczaj do nas pokusy, ale 
nas wybaw od złego. Jeśli bowiem darujecie ludziom ich 
przewinienia, to również i wam daruje Ojciec Niebieski. 
Lecz jeśli nie darujecie ludziom, to i wasz Ojciec nie daruje 
wam przewinień”.

modLitWa Serca

Modlitwa „Ojcze nasz” jest najpiękniejszą i najważniej-
szą z modlitw. Nauczył jej nas sam Jezus. I była to przede 
wszystkim modlitwa Jego serca. Jezus uczy nas cieszenia 
się ojcostwem Boga, przyjmowania go i zawierzania się 
mu. Modlitwa to nie lista zakupów, gdzie prosimy Boga o 
tysiące rzeczy i uporządkowanie naszych spraw. Modlitwa 
przygotowuje nasze serce na przyjęcie Bożych darów, bo 
Ojciec wie, czego nam potrzeba, zanim Go o to poprosimy. 
Nie musimy mówić wielu słów. Tak właściwie potrzeba 

z jezuSem zWyciężać pokuSy

Po chrzcie w Jordanie, gdzie Jezus usłyszał, że jest 
umiłowanym synem Ojca, Duch wyprowadził Go na pusty-
nię. Tam Jezus pościł czterdzieści dni i był kuszony przez 
Złego. Pokusy dotyczyły tożsamości Jezusa. Szatan trzy 
razy powtarzał: „Jeśli jesteś Synem Bożym...”. I właśnie 
opierając się na tożsamości, czyli świadomości miłości 
Ojca ku sobie, Jezus pokonał pokusy. Jezus uczy nas, że 
im bardziej poznajemy, kim jesteśmy w oczach Boga, tym 
bardziej stajemy się wolni i zło przestaje być atrakcyjne.

Jezu, proszę, kiedy jestem kuszony, walcz razem 
ze mną i zwyciężaj we mnie.

Poniedziałek, 
27 lutego 2023

Mt 25, 31-46
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo MatEuSza

Jezus powiedział do swoich uczniów: „Kiedy Syn 
Człowieczy przyjdzie w swojej chwale wraz ze wszystkimi 
aniołami, wtedy zasiądzie na tronie swej chwały. Wówczas 
zgromadzą się przed Nim wszystkie narody. A On oddzieli 
jednych od drugich, jak pasterz oddziela owce od kozłów. 
Owce postawi po swojej prawej stronie, a kozły po lewej. 
I powie Król do tych po prawej stronie: «Zbliżcie się, bło-
gosławieni mojego Ojca. Weźcie w posiadanie królestwo 
przygotowane dla was od początku świata. Bo byłem 
głodny, a daliście Mi jeść; byłem spragniony, a daliście Mi 
pić; byłem przybyszem, a przyjęliście Mnie; byłem nagi, a 
przyodzialiście Mnie; byłem chory, a zatroszczyliście się o 
Mnie; byłem w więzieniu, a przyszliście do Mnie». Wtedy 
zapytają Go sprawiedliwi: «Panie, kiedy widzieliśmy Cię 
głodnym i nakarmiliśmy Cię, albo spragnionym i daliśmy 
Ci pić? Kiedy widzieliśmy Ciebie jako przybysza i przyję-
liśmy Cię, albo że byłeś nagi i przyodzialiśmy Cię? Kiedy 
widzieliśmy Ciebie chorego lub w więzieniu i przyszliśmy do 
Ciebie?». A Król im odpowie: «Zapewniam was: Wszystko, 
co zrobiliście dla jednego z tych najmniejszych moich 
braci, zrobiliście dla Mnie». Następnie powie do tych po 
lewej stronie: «Odejdźcie ode Mnie, przeklęci, w ogień 
wieczny, który przygotowano diabłu i jego aniołom. Bo 
byłem głodny, a nie daliście Mi jeść; byłem spragniony, a 
nie daliście Mi pić; byłem przybyszem, a nie przyjęliście 
Mnie; byłem nagi, a nie przyodzialiście Mnie; byłem chory 
i w więzieniu, a nie zatroszczyliście się o Mnie». Wtedy oni 
zapytają: «Panie, kiedy widzieliśmy Cię głodnym lub spra-
gnionym, przybyszem lub nagim, chorym lub w więzieniu, a 
nie usłużyliśmy Tobie?». Wtedy im odpowie: «Zapewniam 
was: Czego nie zrobiliście dla jednego z tych najmniejszych, 
tego nie zrobiliście dla Mnie». I pójdą oni na wieczną mękę, 
a sprawiedliwi do życia wiecznego”.

o co zapyta NaS Bóg?

Bóg bardzo nas kocha i chce być blisko każdego z 
nas. Szczególnie utożsamia się z ubogimi, potrzebują-
cymi, cierpiącymi. To, co czynimy dla nich, czynimy dla 
Niego. Na sądzie ostatecznym Bóg nie zapyta o sukcesy, 
osiągnięcia, tytuły naukowe. Nie zapyta także o porażki, 
upadki i grzechy. Zapyta, czy i na ile potrafiliśmy kochać. 
Do nieba wejdą ci, którzy tu, na ziemi, nauczyli się kochać. 
A jeszcze wcześniej będą to ci, którzy nauczyli się przyj-

jednego słowa wypowiedzianego z pełnym zaufaniem i 
miłością: Ojcze, Abba, Tatusiu.

Jezu, z całego serca dziękuję Ci, że uczysz mnie 
mówić z Tobą do Boga „Ojcze”.

Środa, 
1 marca 2023

Łk 11, 29-32
Słowa EwangElii 

wEdług świętEgo łukaSza

Gdy tłumy się gromadziły, Jezus zaczął mówić: „To 
pokolenie to ludzie źli. Domagają się znaku, lecz będzie 
im dany jedynie znak Jonasza. Jak bowiem Jonasz stał 
się znakiem dla mieszkańców Niniwy, tak samo i Syn Czło-
wieczy dla tego pokolenia. Królowa z Południa wystąpi na 
sądzie z ludźmi tego pokolenia i potępi ich, bo ona przy-
była z krańców ziemi, aby słuchać mądrości Salomona. 
A przecież tu jest ktoś większy od Salomona. Mieszkańcy 
Niniwy powstaną na sądzie z tym pokoleniem i potępią je, 
bo oni nawrócili się dzięki nauczaniu Jonasza. A przecież 
tu jest ktoś większy od Jonasza”.

paradokSy życia i Wiary

Nie tylko w starożytności ceniono mędrców, nauczycieli, 
proroków. Dziś także szukamy autorytetów, ludzi wpływo-
wych, znaczących. Może się jednak i nam przydarzyć to, co 
współczesnym Jezusa, i nie odkryjemy tego, co Jezus jako 
mądrość i miłosierdzie wnosi w nasze życie. Gdy potrze-
ba, potrafimy pokonać mnóstwo przeciwności, dziesiątki 
kilometrów, aby spotkać lekarza, terapeutę, charyzmatyka, 
kierownika duchowego, człowieka mądrego, kompetent-
nego, jakiegoś fachowca, a jednocześnie nie stać nas na 
wierność modlitwie i szukanie Jezusa.

Jezu, wierzę, że jesteś moją mądrością, Ciebie 
pragnę słuchać. Jesteś źródłem miłosierdzia, ku 
Tobie chcę się nawracać.

Ewangelia na każdy dzień tygodnia
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Biskupi katoliccy Hiszpa-
nii oraz część organizacji re-
prezentujących środowiska 
chrześcijańskie w tym kraju 
zaprotestowali przeciwko 
zatwierdzonej wczoraj przez 
parlament ustawie o osobach 
transpłciowych.

Zgodnie z postanowieniami no-
wego prawa dzieci, które ukończyły 
12. rok życia, będą mogły zmienić 
płeć, zgłaszając nowe imię w reje-
strze stanu cywilnego. Konieczne do 
tego będzie pozytywne orzeczenie 

ze strony sądu, bez wymogu kon-
sultacji medycznej.

Wprawdzie w przypadku dzieci 
poniżej 12. roku życia nie będzie 
istniała możliwość zmiany płci, ale 
dyrekcje szkół będą zobowiązane 
zapewnić im możliwość używania 
imion i traktowania zgodnego z od-
czuwaną przez nie płcią.

Nowa ustawa przewiduje, że 
osoby w wieku 14-16 lat będą mogły 
w rejestrze stanu cywilnego zmienić 
swoje imię na odpowiadające innej 
od biologicznej płci bez zgody sądu, 

ale za przyzwoleniem swoich rodzi-
ców lub opiekunów.

Zgodnie z nowelizacją przepi-
sów, osoby mające ukończone 16 
lat będą mogły bez ograniczeń re-
jestrować swoją płeć odmienną od 
biologicznej w dokumentach urzędu 
stanu cywilnego, nawet bez prze-
prowadzonej operacji zmiany płci. 
Wystarczy jedynie deklaracja osoby 
wnioskującej, która nie będzie już 
zobowiązana do przedstawiania do-
tychczas wymaganych prawem ba-
dań lekarskich i psychologicznych.

Jesteśmy i będziemy soli-
darni z Ukrainą. Nie ma wolno-
ści bez solidarności. Niech żyje 
wolna Ukraina. Niech żyje so-
jusz Rzeczypospolitej Polskiej 
ze Stanami Zjednoczonymi. 
Niech żyje NATO. Niech żyje 
wolny świat – podkreślał pre-
zydent RP Andrzej Duda w wy-
stąpieniu w Ogrodach Zamku 
Królewskiego. Po nim przemó-
wienie wygłosił amerykański 
przywódca Joe Biden.

Prezydent RP wezwał wszyst-
kich przywódców państw europej-
skich i Sojuszu Północnoatlantyc-
kiego do solidarności z Ukrainą, do 
wspierania tego kraju cały czas, do 
przesyłania wsparcia militarnego, by 
obrońcy Ukrainy mieli czym walczyć.

– Nie wahajcie się, nie bójcie 
się. Nie ma już miejsca na business 
as usual z Rosją. Tam, gdzie leje 
się krew, tam uczciwy człowiek nie 
robi interesów. Trzeba to za wszelką 
cenę zatrzymać – apelował prezy-
dent Andrzej Duda.

– Wszyscy dzisiaj mówimy: 
Ukraina musi zwyciężyć. Dlatego 
wspieramy Ukrainę. Dziękuję Sta-
nom Zjednoczonym, wszystkim 
państwom NATO, które przysyłają 
pomoc na Ukrainę nie tylko tą huma-
nitarną, także militarną. To niezwykle 
ważne – przekonywał Andrzej Duda.

Dziękował Stanom Zjednoczo-
nym i sojusznikom za umacnianie 
bezpieczeństwa wschodniej flanki 
NATO, po to, aby „nikomu nawet 
do głowy nie przyszło zaatakować 
naszą ziemię”.

Świat nie odwróci wzroku 
od Ukrainy

Po prezydencie Polski prze-
mówienie wygłosił amerykański 
przywódca Joe Biden. Obiecał, że 
„nasze wsparcie dla Ukrainy nie bę-
dzie zachwiane, NATO nie będzie 
podzielone”.

– Kiedy Rosja dokonała inwazji, 
była to próba dla Ukrainy i całego 
świata, także NATO i USA. Czy bę-
dziemy zjednoczeni, czy będziemy 
silni, czy jednak nie. Odpowiedź jest 
prosta – stoimy silni i zjednoczeni, 
świat nie odwróci od Ukrainy swo-
jego wzroku – dodał.

– Stanęliśmy przed fundamen-
talnym pytaniem: czy będziemy 

bronić naszych fundamentalnych 
wartości? Czy będziemy bronić su-
werenności, wolności, demokracji? 
Znamy już odpowiedź. Staniemy za 
tymi wartościami. Wczoraj miałem 
zaszczyt stać w Kijowie z prezy-
dentem Zełenskim. Powiedziałem, 
że będziemy trzymać się razem i 
walczyć o te wartości. Bez względu 
na wszystko – kontynuował amery-
kański prezydent.

Ukraina nigdy nie będzie 
zwycięstwem Rosji

– Widzimy dziś po raz kolejny 
to, co ludzie w Polsce i ludzie w 
całej Europie widzieli dziesiątki lat 
temu. Apetytów autokraty nie można 
zaspokoić, trzeba się im przeciwsta-
wiać. Autokrata rozumie tylko jedno 
słowo: nie. Nie zabierzecie mojego 
kraju, nie zabierzecie mojej wolno-
ści, nie zabierzecie mojej przyszłości 
– podkreślił prezydent Biden.

– Brutalność nigdy nie zmieni 
woli bycia wolnym. Ukraina nigdy 
nie będzie zwycięstwem Rosji, nigdy 
– powiedział.

Polacy wiedzą, 
co to solidarność

Joe Biden podkreślał, że Polacy 
wiedzą, co to solidarność.

Mówił, że mimo rozbiorów i 
najazdów, zniszczenia Warszawy 
i rządów komunistycznych, Pol-
ska „trzymała się” tak, jak trzyma 
się obecnie opozycja na Białorusi 
i mieszkańcy Mołdawii. Podkreślił, 
że ci ostatni żyją w wolności i są w 
drodze do członkostwa w UE.

– Rok po wojnie Putin nie wątpi już 
w siły naszej koalicji, ale nadal wątpi 
w nasze przekonania, naszą siłę prze-
bicia, nasze stałe wsparcie dla Ukra-
iny, jedność Ukrainy. Nie powinno być 
żadnych wątpliwości, nasze wsparcie 
dla Ukrainy nie będzie zachwiane, 
NATO nie będzie podzielone, nie 

będziemy zmęczeni. Ohydna żądza 
prezydenta (Rosji, Władimira) Putina, 
żądza ziemi, władzy – zawiedzie. A 
miłość Ukraińców do swojego kraju 
zwycięży. Demokracje świata będą 
stały na straży wolności – dziś, jutro i 
na zawsze – oświadczył.

– Bo o to właśnie chodzi – o 
wolność. To jest przesłanie, które 
przywiozłem wczoraj do Kijowa, 
bezpośrednio do mieszkańców 
Ukrainy – dodał prezydent USA.

Zapewnił, że „nasze wsparcie 
dla Ukrainy nie będzie zachwiane, 
NATO nie będzie podzielone, nie 
będziemy zmęczeni”.

Przemówił do Rosjan
– Dzisiaj, raz jeszcze, przema-

wiam do Rosjan: Stany Zjednoczone 
i narody Europy nie mają zamiaru 
zagrabić Rosji. Nasi sojusznicy nie 
są (waszymi – red.) wrogami. Wojna 
jest tragedią. Prezydent Putin wybrał 
tę wojnę. Każdego dnia, jak ta wojna 
trwa, to jest jego wybór – podkreślił 
Biden.

– Gdyby Rosja przestała najeż-
dżać na Ukrainę – skończyłaby się 
wojna. Ukraina – gdyby przestała 
się bronić – to byłby koniec Ukrainy. 
Dlatego razem musimy upewnić się, 
że Ukraina będzie się mogła bronić 
– zaznaczył prezydent USA.

Podczas swojego przemówienia 
prezydent Biden apelował: „nikt nie 
może odwrócić swoich oczu od tych 
ohydztw, które popełnia Rosja, są 
one okropne”.

Prezydent Biden podkreślił, że 
„Rosja zapłaci cenę za swoje zbrod-
nie; nigdy nie napadnie na Polskę 
ani na inny kraj”.

– Będziemy starali się o to, żeby 
wszyscy, którzy dopuścili się zbrodni 
wojennych, ponieśli karę, żeby pod-
dani byli wyrokowi sprawiedliwości 
– zadeklarował prezydent USA.

Fot. Jakub Szymczuk/KPrM

Hiszpania: Kościół krytykuje nową ustawę 
umożliwiającą 12-latkom zmianę płci 

Spotkanie prezydentów Polski i USA 
z Polakami 

Albania: 
przejęto statek 

z ponad 22 t ropy
Na wodach w pobliżu wy-

brzeża Albanii albańska policja 
zajęła statek pod banderą Libe-
rii z podejrzeniem łamania na-
łożonych sankcji na Rosję. Na 
jego pokładzie odkryto ponad 
22 t ropy naftowej. Organizacja 
Balkan Investigative Reporting 
Network szacuje, że w 4 ostat-
nich operacjach skonfiskowano 
prawie 200 tys. ton ropy nafto-
wej pochodzącej z Rosji i Libii.

Hazardzista 
w Kancelarii 

Federalnej
Pracownik Kancelarii Fede-

ralnej Niemiec Andreas G. zde-
fraudował ponad 295 tysięcy 
euro. Udało mu się sfałszować 
39 faktur, dzięki czemu pienią-
dze wpływały na jego konto. 
Całą kasę przeznaczył na ha-
zard. Kiedy sprawa wyszła na 
jaw, Andreas G. chciał naprawić 
swoje szkody, ale udało mu się 
spłacić zaledwie 5 tysięcy z 295 
tysięcy euro. 60-letni urzędnik 
został zwolniony w pracy i ska-
zany na rok i dziewięć miesięcy 
więzienia w zawieszeniu. 

Austriackie dzieci 
pozwały swój rząd
Kilkanaścioro dzieci w Au-

strii złożyło pozew do trybuna-
łu konstytucyjnego, próbując 
zmusić rząd swojego kraju 
do zapewnienia ochrony ich 
praw poprzez podjęcie moc-
niejszych działań przeciwko 
zmianom klimatu. Pozew po-
piera młodzieżowa grupa ak-
tywistów Fridays for Future, 
której działania są inspirowane 
akcjami szwedzkiej aktywistki 
Grety Thunberg, i jest wspie-
rany poprzez darowizny.

Twarde stanowisko 
RB ONZ

Rada Bezpieczeństwa ONZ 
wydała oficjalne oświadcze-
nie, w którym potępiła izrael-
ski plan rozbudowy osiedli 
na terytoriach palestyńskich. 
Oświadczenie zostało poparte 
przez wszystkich 15 człon-
ków RB, nie ma ono jednak 
charakteru wiążącego. Rada 
Bezpieczeństwa powtarza, że 
trwające izraelskie działania 
osadnicze niebezpiecznie za-
grażają wykonalności rozwią-
zania dwupaństwowego. Rada 
zdecydowanie sprzeciwia się 
wszelkim jednostronnym kro-
kom, które zakłócają pokój, w 
tym m.in. budowie i rozbudowie 
osiedli izraelskich, konfiskacie 
ziemi palestyńskiej i legalizacji 
osiedli, burzeniu palestyńskich 
mieszkań i wysiedlaniu pale-
styńskich cywilów.

Wzrost eksportu produktów 
rolno-spożywczych

W 2022 r. wartość eksportu 
ogółem towarów rolno-spożyw-
czych z Polski wyniosła 47,6 mld 
EUR (223 mld zł) i była o 26,7 
proc. wyższa niż w roku 2021. 74 
proc. wartości polskiego ekspor-
tu rolnego przypada na kraje Unii 
Europejskiej, a głównym odbiorcą 
pozostają Niemcy – 11,9 mld euro. 
W ubiegłym roku nastąpił wzrost 
wartości eksportu do tego kraju o 
25 proc. W następnej kolejności 
obiorcą naszych produktów są Ni-
derlandy – 3,1 mld euro, wzrost o 
37 proc. Podobny wzrost wartości 
eksportu, o 35 proc. nastąpił w 
przypadku Francji – 2,9 mld euro. 

Powrót strażaków 
z misji w Turcji 

Grupa 76 polskich strażaków 
wraz z 8 psami ratowniczymi, 11 
ratowników górniczych, 5 człon-
ków Zespołu Pomocy Humani-
tarno-Medycznej oraz 2 żołnie-
rzy wróciła 15 lutego do Polski 
po ośmiu dniach misji w Turcji. 
Działania grupy realizowane były 
w ciężkich zimowych warunkach 
w trybie zmianowym, 24 godziny 
na dobę. Polacy współpracowali 
na miejscu również z ratownikami 
m.in. z Czech, Litwy czy Bułga-
rii. W trakcie 8 dni misji w Turcji 
strażakom udało się uratować 12 
osób uwięzionych pod gruzami, w 
tym trójkę małych dzieci. Wspar-
ciem w działaniach funkcjonariu-
szy były psy ratownicze.

Rodzina 500 plus
1,8 mln – tyle wniosków wpły-

nęło o świadczenie z programu 
Rodzina 500 plus na nowy okres 
rozliczeniowy do połowy lutego. 
Wsparcie przyznano już na blisko 
2,4 mln dzieci – to ponad jedna 
trzecia uprawnionych. Wnioski 
o wypłatę świadczenia można 
złożyć elektroniczne, na cztery 
sposoby: poprzez portal Emp@
tia Ministerstwa Rodziny i Polity-
ki Społecznej, PUE ZUS, banko-
wość elektroniczną oraz aplikację 
mobilną mZUS. Comiesięczne 
świadczenie w wysokości 500 zł 
przysługuje na każde dziecko, bez 
względu na dochód rodziny.

 Niezwykłe pamiątki 
w Archiwum IPN 

Do zasobu IPN trafiło archi-
wum rodziny Krzeczkowskich. 
Pamiątki po kapitanie Edwar-
dzie Krzeczkowskim i jego żo-
nie Janinie z domu Broszkiewicz, 
przekazała ich córka Janina. Na 
szczególną uwagę zasługuje pa-
miętnik, spisany na korze brzozo-
wej, będący unikalnym artefaktem. 
W Polsce tego typu dokumenty są 
rzadkością. W swoich zasobach 
mają je m. in. dwie instytucje: Mu-
zeum II Wojny Światowej w Gdań-
sku oraz Muzeum im. ks. Józefa 
Jarzębowskiego w Licheniu.Do-
kumenty przekazywane do zasobu 
archiwalnego stanowią bezcenne 
świadectwo minionych czasów.
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Stronę przygotowała  Monika Urbanowicz

Nowinki psychologiczne 
Odporność na media społecznościowe 
Przeglądając portale społecznościo-

we, można odnieść wrażenie, że świat jest 
pełen pięknych ludzi z sukcesami. Kiedy 
wchodzimy w kontakt z innymi ludźmi, po-
równujemy się z nimi. To naturalny proces, 
nazywany porównaniami społecznymi, który pozwala nam ocenić, co 
robimy dobrze, a nad czym może powinniśmy popracować. Na co dzień 
takie porównania mogą motywować do cięższej pracy albo dostarczać 
pozytywnych informacji zwrotnych. Jednak w mediach społecznościo-
wych, szczególnie na Instagramie mamy do czynienia z fałszywym 
obrazem. Osoby zalogowane w serwisie dzielą się zdjęciami i krótkimi 
filmami, często wykorzystując różne filtry, pozwalające tak modyfikować 
obraz, by był bardziej atrakcyjny wizualnie. Możliwości Instagrama, w 
połączeniu z innymi aplikacjami do edycji zdjęć, takimi jak Facetune 
czy Perfect365, sprawiają, że użytkownicy często prezentują swój wy-
idealizowany wizerunek, a nie realny. Wchodząc na Instagrama, ląduje 
się ostatecznie w świecie, gdzie wszyscy są szczęśliwi, piękni, bogaci 
i na nieustających wakacjach. I zastanawiamy się, jak to możliwe, że 
wszystkim tak dobrze idzie, tylko mnie nie. Zakrzywianie rzeczywistości 
jest czymś bardzo charakterystycznym dla Instagrama. Bardziej niż dla 
jakiegokolwiek innego medium. Przeglądając konta i poznając bliżej 
tych, którzy stoją za nimi, można zauważyć pewną prawidłowość. Im 
ktoś jest bardziej samotny, tym więcej zdjęć z imprez wrzuca. Im bardziej 
nieszczęśliwy, tym więcej roześmianych selfie pojawia się na jego/ jej 
profilu. Im większy ma problem z samoakceptacją, tym więcej publikuje 
zdjęć nastawionych na eksponowanie ciała. Niestety, dla młodych ludzi, 
Internet to podstawowe źródło wiedzy o świecie i o samym człowieku. 
A ponieważ nie potrafi sensownie odróżnić co jest prawdziwe a co nie, 
chłonie jak gąbka wszystkie informacje – „bez filtrów”. Czy jest jakieś 
rozwiązanie? Psychologowie uważają, że kategoryczne odcięcie od 
mediów społecznościowych to zły pomysł. Ale dobrym wyjściem jest np. 
wspólne oglądanie programów czy filmów i na bieżąco tłumaczenie tego, 
co one prezentują. Jeśli w filmie wszyscy są piękni i bogaci, to trzeba 
dzieciom zwrócić uwagę, że w życiu tak nie jest i że media wykrzywiają 
i upraszczają rzeczywistość – podpowiadają psychologowie. Niezwykle 
ważne jest to, by edukować dzieci o różnorodności ludzi – o tym, że ludzie 
mają różne wykształcenie, poglądy, pochodzenie, religie, ale że każdy 
człowiek jest wartościowy. Ważna jest też konsekwencja w postępowaniu 
rodzica. Powinien się on więc trzymać tego, czego uczy dziecka. A jeśli 
postąpi inaczej niż tego chciał, warto, by to dziecku wyjaśnił. A więc 
skoro ograniczamy dzieciom dostęp do mediów społecznościowych, 
sami powinniśmy nauczyć się dystansu. 

Czytam, bo lubię
Anthony Doerr „Światło, którego nie widać”
Kultowa i oszałamiająca powieść wyróżnio-

na Nagrodą Pulitzera. Niewidoma Marie-Laure 
mieszka w Paryżu w okolicy Muzeum Historii 
Naturalnej, gdzie pracuje jej ojciec. Ma dwana-
ście lat, kiedy naziści okupują jej miasto i wraz 
z ojcem musi uciekać do Saint-Malo w Bretanii. 
Traf chce, że mają przy sobie pewien klejnot, 
jeden z najcenniejszych zabytków muzeum. W 
górniczym miasteczku w Niemczech osierocony 
chłopiec, Werner Pfenning, oczarowany słucha 
radia, które dostarcza mu wiedzę na temat świata i przenosi w odległe 
krainy. Wkrótce Werner staje się ekspertem w budowaniu i naprawianiu 
urządzeń i zostaje wcielony do elitarnej jednostki nazistowskiej, której 
zadaniem jest namierzanie wrogich radiostacji. Zręcznie przeplatając 
życie Marie-Laure i Wernera, Doerr unaocznia, w jaki sposób, wbrew 
wszelkim przeciwnościom, ludzie starają się być dla siebie dobrzy i prze-
trwać okrucieństwo wojny. Powieść o odwadze i strachu. Okrucieństwie 
wojny oraz sile przetrwania. O nocy, po której w końcu nastaje dzień.

Ze słowem za pan brat
„Pułapki” językowe nie tylko dla obcokrajowców

•	 W języku polskim podwójne potwierdzenie oznacza często zaprzeczenie. 
Gdy ktoś mówi „tak, tak”, albo „dobra, dobra”, to wcale nie oznacza, że 
się z nami zgadza. Wręcz przeciwnie – bagatelizuje to, co mówimy, bo 
uważa, że sam wie lepiej.

•	 To się zdzwonimy – powiedział polski kolega, a telefon milczy? Gdy 
Polacy mówią „zdzwonimy się”, to wcale nie oznacza, że zamierzają 
zadzwonić. „Zdzwonimy się” jest niezobowiązującym zakończeniem 
rozmowy. To wszystko. Lepiej więc nie czekać na telefon.

•	 Twój polski kolega stracił pracę? Polska koleżanka nie zdała egzaminu? 
Nie mów „jaka szkoda”! W języku polskim „jaka szkoda” jest ironiczne. 
Lepiej powiedz „bardzo mi przykro”, a o szkodzie zapomnij.

Jak cię widzą
Sekrety wręczania kwiatów
Kwiaty to jeden z najpiękniejszych i najbardziej uniwersalnych upominków. Zawiera wszystko to, co każdy 

prezent mieć w sobie powinien, a że marzec sprzyja okazjom, warto przypomnieć sobie zasady savoir-vivre’u 
dotyczące wręczania kwiatów.
•	 W naszej kulturze raczej niedopuszczalne jest dawanie kwiatów owiniętych w papier (chyba że jest to ozdobna 

folia, stanowiąca element wiązanki), tymczasem na Wyspach Brytyjskich nie ma w tym nic niestosownego. 
•	 Przyjęło się też, że kobieta nie daje kwiatów mężczyźnie. Ale gdy jest to starszy pan i akurat obchodzi 

imieniny lub chcemy mu za coś szczególnie podziękować (np. lekarzowi za udaną operację), kwiaty będą 
odpowiednie. Jeśli bukiet przynosi para, wręcza go zawsze mężczyzna (trzymając w prawej dłoni). 

•	 Kwiaty cięte są bardziej eleganckie od doniczkowych. Wyjątkowo możemy podarować kwiat w doniczce 
osobie, o której wiemy, że jest miłośniczką kwiatów i ich kolekcjonerką. Możemy też obdarować nimi kogoś, 
z kim łączną nas bliskie, serdecznie, przyjacielskie lub rodzinne relacje.

•	 Zgodnie ze zwyczajem liczba kwiatów powinna być nieparzysta, ale…też nie zawsze. Bukiet 40 róż na 40. urodziny 
będzie jak najbardziej na miejscu. Zasada nieparzystej liczby kwiatów związana jest z tym, że niektórzy wierzą w 
przesąd, że parzysta liczba przynosi nieszczęście. Przyjęło się też, że parzysta liczba kwiatów stosowna jest wy-
łącznie na uroczystości pogrzebowe i by nikogo nie urazić wręczajmy bukiety składające się z nieparzystej ich liczby.
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WiEści z Wileńszczyzny
Transmisja Mszy św. z kościoła św. Józefa w Zameczku

 26 lutego TVP Wilno będzie transmitowało Mszę św. z wileńskiego 
kościoła św. Józefa w Zameczku (Pilaite) o godz. 13.00. Parafia św. Józefa 
jest jedną z najmłodszych w Wilnie, została założona 24 lat temu. 17 
lutego 1999 r. ówczesny metropolita wileński arcybiskup Audrys Juozas 
Bačkis podpisał dekret ustanawiający parafię św. Józefa, która objęła 
wiernych z Bujwidziszek, Zujun i okolicznych wsi. 8 września 2001 r. 
dzięki staraniom ówczesnego proboszcza ks. Kęstutisa Ralysa zaczęła 
funkcjonować kaplica św. Józefa i dom parafialny. 19 marca 2016 r. 
został założony i poświęcony kamień węgielny pod budowę kościoła.

Spotkanie z A. Sadeckisem w Rudziszkach
16 lutego z okazji Dnia Odrodzenia Państwa Litewskiego w bibliotece 

w Rudziszkach odbyło się spotkanie z Alvydasem Sadeckisem i Agnė 
Silickienė pt. „O przeszłości – w imię przyszłości“. Alvydas Sadeckis był 
pierwszym  komisarzem policji kryminalnej po odrodzeniu niepodległości 
Litwy 11 marca 1990 r., wieloletnim posłem na Sejm RL, przewodni-
czącym Narodowego Komitetu Bezpieczeństwa i Obrony, działaczem 
społecznym. Agnė Silickienė była doradczynią w komitecie sejmowym, 
a dziś jest kanclerzem Wileńskiego Sądu Okręgowego. Ona i była mo-
deratorem podczas spotkania. A. Sadeckis opowiedział o działalności 
policji kryminalnej w pierwszych latach po odrodzeniu Litwy, kierował ją 
blisko 20 lat. Przybyli na spotkanie rudziszczanie  zadawali mu pytania, 
na które chętnie udzielał odpowiedzi. Goście przybyli nie z pustymi 
rekami – sprezentowali bibliotece kopię uchwały Litewskiej Rady z dnia 
16 lutego 1918 r. i aktu o odrodzeniu niepodległości Litwy z 11 marca 
1990 r. jak też dwie książki Sadeckisa „Iš kryminalisto gyvenimo“ („Z 
życia kryminalistyka“) i „Lietuvos teismų istorija ir dabartis“ („Historia i 
teraźniejszość litewskiego sądu“).

Msza św. i koncert w Landwarowie
16 lutego w kościele pw. Zwiastowania NMP w Landwarowie była 

sprawowana uroczysta Msza św. w intencji Ojczyzny. Celebrowali ją 
proboszcz parafii landwarowskiej ks. Paweł Palul i ks. lic. Rimgaudas 
Šiūlys. Nabożeństwo uświetnił swym śpiewem chór parafii Ducha św. 
w Grzegorzewie. Po Mszy św. odbył się koncert, podczas którego wy-
stąpiła solistka Julija Karaliūnaitė, a po niej – lokalny chór „Viltis“ pod 
kierownictwem Jevgienija Barkowskiego.

Wystawa malarska „Ogień i woda“ w Trokach
25 lutego w galerii sztuki „Fojė“w Trokach o godz. 14.00 odbędzie się 

otwarcie wystawy malarskiej Gitasa Markutisa pt. „Ogień i woda“. Gitas 
Markutis urodził się w 1953 r. w Birżach. Studiował pedagogikę sztuki, 
leśnictwo. Zorganizował 20 własnych wystaw. Jego obrazy były  eks-
ponowane w Birżach, Kownie, Druskienikach, Mariampolu, Jurborkach, 
w Sejmie RL, jak też i poza granicami Litwy: w Finlandii i na Ukrainie. 

Jak pokonać uzależnienie od cukru
23 lutego w Centrum Kultury w Szyrwintach o godz. 17.30 odbędzie 

się spotkanie z członkinią Litewskiego Związku Ochrony Zdrowia Kristiną 
Ragauskaitė pt. „Możliwości uwolnienia się od zależności od cukru“. 
Zaprezentuje ona swą książkę „Cukrowy detoks“. Wejście bezpłatne.

 Antywirusowa komedia w Święcianach
20 marca w Centrum Kultury w Święcianach o godz. 18.00 odbędzie 

się premiera antywirusowej komedii „Nuomonių (de)formotojai“ („(De)
formatorzy opinii“). W filmie wystąpią znani aktorzy kina i teatru Edita 
Užaite, Šarūnas Gedvilas, Rokas Petrauskas. Cena biletu – 20 euro. 

Jan Lewicki

Wszyscy znamy słynną ła-
cińską sentencję „Mens sana 
in corpore sano”, która w ję-
zyku polskim tłumaczona jest 
jako „W zdrowym ciele zdrowy 
duch”. 

Już w starożytności ludzie wie-
dzieli, że ruch to zdrowie, radość, 
ale i przedłużenie młodości. Aktyw-
ność fizyczna jest ważna na każdym 
etapie życie. Od najmłodszych lat 
dzieci, które czynnie uprawiają 
sport, rozwijają się lepiej i „zdrowiej 
się chowają”, niż rówieśnicy stro-
niący od ruchu. Aktywność fizyczna 
u osób starszych odgrywa równie 
ważną rolę, jak u ludzi młodych. Se-
niorzy jednak często nie wiedzą, w 
jaki sposób wykonywać ćwiczenia, 
aby wspomóc swój organizm, a nie 
zaszkodzić mu. 

W Wielofunkcyjnym Ośrodku 
Kultury w Rudominie odbyło się 
zajęcie edukacyjne „Sport – to zdro-
wie”. Wzięli w nim udział członkowie 

Klubu Seniorów działającego przy 
tej placówce kulturalnej. Warsztaty 
prowadziła nauczycielka metodyk 
wychowania fizycznego Jelena Ka-
zańskaja.

Podczas zajęcia seniorzy mieli 
okazję dowiedzieć się o korzyściach, 
które niesie za sobą aktywność fi-
zyczna. Sport bowiem ma wielki i 
zbawienny wpływ na nasze zdro-
wie i samopoczucie. Ruch poprawia 
sprawność, wytrzymałość i elastycz-
ności ciała, pomaga w profilaktyce 
przeciw udarom. Regularne upra-
wianie sportu reguluje ciśnienie krwi. 
Dzięki aktywności fizycznej lepiej 
śpimy. Sport poprawia funkcjono-
wanie stawów, zwiększa siłę mięśni, 
wzmacnia kości. Uprawianie sportu 
wzmacnia również serce. Regular-
ne ćwiczenia poprawiają posturę. 
Wzmacnianie mięśni i kości za-
pobiega garbieniu się. Ćwiczenia 
zmniejszają ryzyko wystąpienia 
wielu chorób, które prowadzą do 

przedwczesnej śmierci. O tych i 
wielu innych korzyściach z uprawia-
nia sportu na spotkaniu z seniorami 
opowiedziała Jelena Kazańskaja. 

Pani Jelena w sposób dostęp-
ny wyjaśniła i pokazała uczest-
nikom spotkania, jakie należy 
wykonywać ćwiczenia i w jaki 
sposób, aby nie sobie nie zaszko-
dzić. Kluczowe jest tutaj  dobranie 
odpowiednich ćwiczeń nie tylko 
do wieku, ale i aktualnego stanu 
zdrowia danej osoby. Seniorzy 
dowiedzieli się o tym, jakie należy 
wykonywać ćwiczenia leżąc w łóż-
ku tuż po obudzeniu się, jak też po 
upuszczeniu łóżka. Poznali również 
ćwiczenia wzmacniające kręgosłup 
oraz wpływające na polepszenie 
przepływu krwi w organizmie oso-
by starszej. Aktywność w starszym 
wieku powinna być umiarkowana. 
Ważna jest tu przede wszystkim 
regularność ćwiczeń.

Organizatorzy

Zajęcie edukacyjne Klubu Seniorów w rudominie

Ruch to zdrowie

„Jak to mówią nasi miesz-
kańcy, że zapusty trzeba 
świętować koniecznie, bo 
ci, którzy tego nie robią, w 
ciągu całego roku nie mogą 
obronić się od nieszczęść. 
Więc dzisiaj u nas było hucz-
nie i wesoło“ – mówią orga-
nizatorzy.

Zgodnie z wierzeniami, w za-
pustowy wtorek trzeba dużo jeść. 
Tradycyjnym daniem były bliny. 
Zostały także przygotowane placki 
ziemniaczane, naleśniki oraz bli-
ny „żmudzkie“. Do herbatki i kawy 
wszyscy mieli pyszne pączki. Naj-
weselszą częścią święta było ha-
łaśliwe przybycie przebierańców, 
którzy zachęcili wszystkich do 
tańca i zapustowej gry.

Pracownicy Domu Opieki z 
niezwykłym zaangażowaniem 
przygotowali marzannę, którą 
podczas zabawy spaliliśmy. Ten 
obrzęd wypędza zimę i przywo-
łuje wiosnę. Dzisiaj żegnaliśmy 
zimę głośno mówiąc „Mroźna 
zima, biegnij z podwórka”. 

inf. wł.

w Kosinie spalono marzannę

21 lutego w Domu Opieki Socjalnej 
w Kosinie były obchodzone zapusty

Parafia Kalwarii Wileńskiej 
zaprasza na ćwiczenia ducho-
we dla mężczyzn w okresie 
Wielkiego Postu.

„Mężczyzno, czy już wiesz, jak 
spędzisz okres Wielkiego Postu? 
Nie? Mam dla Ciebie propozycję! 
Zapraszamy w podróż z progra-
mem Exodus 90, przeznaczoną 
na Wielki Post dla mężczyzn. Jest 
to program oparty na modlitwie, 
medytacji, braterstwie i askezie. 
Dołącz i Ty!” – zaprasza wika-
riusz parafii Odnalezienia Krzyża 
Świętego w Wilnie ksiądz Robert 
Wojczan.

Ćwiczenia duchowe dla mężczyzn na Wielki Post

 Wiązankę najpiękniejszych życzeń z okazji Jubileuszu Urodzin Alinie 
SAVANeVičieNė, prezesce koła ZPL w Kienie: zdrowia, szczęścia, 
satysfakcji z pracy, jak najmniej w życiu trosk i zmartwień, ludzkiej 
życzliwości, spełnienia marzeń oraz opieki Bożej na co dzień.

zarząd wileńskiego rejonowego Oddziału zPL

 Z okazji Dnia Urodzin najserdeczniejsze pozdrowienia Stanisławo-
wi AdAMAiTiSOwi, członkowi Rady Naczelnej AWPL-ZChR: długich 
lat życia przepełnionych zdrowiem, niewyczerpanych pokładów energii, 
wielu powodów do radości oraz wszelkich łask Bożych

życzy rada Naczelna AwPL-zChr

 Z okazji pięknego Jubileuszu członkini koła AWPL-ZChR w Starych 
Trokach Janinie GOdLiJewSKieJ składamy najserdeczniejsze gratu-
lacje oraz życzenia wszystkiego najlepszego, aby każdy dzień przynosił 
radość i aby uśmiech zawsze w sercu gościł. Życzymy dużo zdrowia, 
miłości od najbliższych oraz wszelkich łask Bożych.

Trocki rejonowy Oddział AwPL-zChr
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Samorząd Rejonu Wileńskiego dokłada wszelkich starań, aby stworzyć i zapewnić 
komfortowe warunki życia wszystkim mieszkańcom rejonu wileńskiego. Seniorzy 
są jedną z najbardziej wrażliwych części społeczeństwa, dlatego też, aby należycie 
zadbać o dobrobyt osób w odpowiednim wieku i jakościowo rozwiązywać problemy 
socjalne, Samorząd świadczy różnorodne usługi socjalne i proponuje skorzystanie z 
udzielanego wsparcia socjalnego.

Usługi socjalne i instytucje je świadczące 
Przypominamy, że osoby, które osiągnęły wiek emerytalny, mają możliwość skorzystania 

z usług świadczonych przez instytucje pomocy socjalnej Samorządu Rejonu Wileńskiego. W 
zależności od rodzaju placówki instytucje socjalne działające na terenie rejonu wileńskiego 
świadczą niestacjonarne lub stacjonarne usługi socjalne.

Instytucje pomocy socjalnej w rejonie wileńskim rozmieszczone są równomiernie, a swoją 
działalność organizują, uwzględniając zapotrzebowanie mieszkańców na usługi socjalne.

Ogólne usługi socjalne 
Osoby, które osiągnęły wiek podeszły, mogą korzystać z ogólnych usług socjalnych, świad-

czonych przez instytucje rejonu wileńskiego: informacji, konsultacji, pośrednictwa i reprezentacji. 
Usługi te w rejonie wileńskim są świadczone przez I. B. Centrum usług socjalnych rejonu 
wileńskiego oraz Centrum usług socjalnych wspólnoty gminy Czarny Bór.

I. B. Centrum usług socjalnych rejonu wileńskiego udziela również wsparcia w 
postaci odzieży i rzeczy, produktów spożywczych i środków higieny osobistej oraz 
organizacji transportu specjalnego (usługi świadczone są osobom, które ze względu 
na wiek, niepełnosprawność lub problemy zdrowotne nie mogą korzystać z transportu 
publicznego lub prywatnego lub tych usług nie mogą zapewnić członkowie rodziny, 
krewni, opiekunowie lub inne osoby). Instytucja świadczy również specjalne usługi 
socjalne, takie jak usługi rozwoju i wsparcia umiejętności społecznych, pomoc w domu 
osoby oraz pomoc psychologiczną.

Centrum współpracuje z przychodniami (ambulatoriami) rejonu wileńskiego w zakresie 
oceny zapotrzebowania na usługi socjalne dla mieszkańców (pacjentów), którzy zarejestrowali 
się w przychodni (ambulatorium) i zadeklarowali miejsce zamieszkania na terenie Samorządu 
Rejonu Wileńskiego, dla których opieka ambulatoryjna jest świadczona w domu.

Centrum wypełnia Kwestionariusz Oceny Aktywności Osobistej i Uczestnictwa osób w wieku 
emerytalnym, które zgłaszają się do Służby ds. Orzekania o Niepełnosprawności i Zdolności do 
Pracy w celu uzyskania orzeczenia o niepełnosprawności i potrzebach specjalnych.

Centrum usług socjalnych wspólnoty gminy Czarny Bór świadczy usługi społeczno- 
kulturalne i żywieniowe oraz organizuje usługi w zakresie higieny osobistej i nadzoru. Ośrodek 
świadczy również usługi w zakresie zakwaterowania w celu samodzielnego życia w domu, 
rozwijania i wspierania umiejętności społecznych, pomocy psychosocjalnej oraz usług codziennej 
opieki socjalnej w domu osoby.

W celu skorzystania z ogólnych usług socjalnych zapraszamy do kontaktu z pracow-
nikami socjalnymi w gminie wg miejsca zamieszkania, I. B. Centrum usług socjalnych 
rejonu wileńskiego lub Centrum usług socjalnych wspólnoty gminy Czarny Bór, którzy 
są odpowiedzialni za przyjmowanie wniosków na otrzymanie odpowiedniej usługi.

Centrum usług socjalnych wspólnoty gminy Czarny Bór: e-mail: juodsiliuspc@gmail.com,  tel. 
(8 5) 249 3087;

Kontakty I. B. Centrum usług socjalnych rejonu wileńskiego: e-mail: info@vrspc.lt , tel. (8 
5) 215 3447.

Integralna pomoc w domu osoby 
Zachęcamy niepełnosprawnych seniorów do korzystania z integralnej usługi pomocy 

(dziennej opieki socjalnej i pielęgniarskiej). Celem świadczonej usługi jest umożliwienie osobie 
jak najdłuższego pełnego życia w domu. Usługa pomaga również członkom rodziny w integracji 
ze społeczeństwem i rynkiem pracy, godzeniu obowiązków rodzinnych i zawodowych. Pomoc 
jest dostępna od 2 godz. do 8 godz. dziennie do 5 razy w tygodniu w dni powszednie – po 
indywidualnej ocenie potrzeb danej osoby w zakresie pomocy, warunków życia i bytu oraz 
możliwości niesienia pomocy przez członków rodziny.

W celu uzyskania bardziej szczegółowych informacji na temat dziennej opieki socjalnej w 
domu osoby oraz integralnych usług pomocy dla osób, które osiągnęły wiek emerytalny, prosimy 
o kontakt z Centrum usług socjalnych wspólnoty gminy Czarny Bór: tel. (8 5) 249 3087 lub za 
pośrednictwem poczty elektronicznej juodsiliuspc@gmail.com.

Krótkoterminowa i długoterminowa opieka socjalna 
Długoterminowa opieka socjalna – kompleksowa pomoc wymagająca stałej opieki specja-

listycznej udzielana jest osobom całkowicie niesamodzielnym (dorosłym niepełnosprawnym i 
osobom starszym).

Krótkoterminowa opieka socjalna to zespół świadczeń dla osoby, wymagającej stałej spe-
cjalistycznej opieki, zapewniających osobie wszechstronną pomoc. Usługi krótkoterminowej i 
długoterminowej opieki socjalnej w rejonie wileńskim świadczą Dom opieki socjalnej w Podbrzeziu 
i Dom opieki socjalnej w Kosinie. Domy opieki socjalnej, świadcząc usługi dbają o wieloaspek-
towe potrzeby mieszkańca i jego najpilniejsze interesy. Dbają też o potrzeby psychologiczne, 
społeczne, kulturalne i duchowe każdego mieszkańca Domu opieki socjalnej, zapewniają mu 
prawo wyboru w zaspokajaniu osobistych potrzeb, zapewniają możliwość utrzymywania relacji 
z bliskimi i środowiskiem, zapewniają dla mieszkańców wyrażanie siebie, zachęcają i pomagają 
im integrować się ze społecznością, zapewniają bezpieczną i zdrową, godną opiekę socjalną 
skoordynowaną z osobistą opieką zdrowotną.

Dom opieki socjalnej w Kosinie zapewnia długoterminową i krótkoterminową opiekę socjalną 
dla niesamodzielnych lub częściowo samodzielnych osób starszych oraz w miarę możliwości 
dla osób wymagających stałej opieki specjalistycznej z powodu choroby Alzheimera, choroby 
Parkinsona lub demencji starczej.

Aby uzyskać szczegółowe informacje, można skontaktować się pocztą elektroniczną: 
kuosinesnamai@gmail.com  lub tel. +370 687 73 781.

Dom opieki socjalnej w Podbrzeziu zapewnia długoterminową (krótkoterminową) opiekę 
socjalną dla osób starszych i niepełnosprawnych, które nie mogą same zadbać o siebie ze 
względu na wiek lub niepełnosprawność. Zapraszamy do zapoznania się z działalnością Domu 
opieki socjalnej w Podbrzeziu, warunkami przyjęć i usługami: www.paberzesnamai.lt . Aby 
uzyskać szczegółowe informacje, skontaktuj się na e-mail: paberzes.namai@gmail.com  lub 
tel. (8 5) 252 3217.

WAŻNE! Do zakładów opieki socjalnej przyjmowane są osoby, które zadeklarowały miejsce 
zamieszkania na terenie rejonu wileńskiego. Mieszkańcy, którzy chcą zamieszkać w domu 
opieki socjalnej, muszą złożyć wniosek do gminy wg ich miejsca zamieszkania. Tutaj 
otrzymają niezbędne informacje dotyczące wymaganych dokumentów, które należy złożyć oraz 
procedury ich rozpatrywania. Po załatwieniu dokumentów i podjęciu przez Samorząd decyzji o 
przyznaniu obywatelowi świadczeń opieki socjalnej, zostaje on zakwaterowany w domu opieki 
socjalnej, o ile są wolne miejsca.

Ulgi, z których mogą korzystać seniorzy rejonu wileńskiego 
Ponieważ kraj nadal boryka się z trudną sytuacją ekonomiczną, seniorzy stają się jedną 

z najbardziej wrażliwych grup społecznych. Aby ułatwić życie starszym mieszkańcom rejonu 
wileńskiego, Samorząd podejmuje decyzje finansowe korzystne dla mieszkańców.
•	 Od 1 lutego 2022 r. mieszkańcom rejonu wileńskiego, którzy osiągnęli wiek emerytalny, 

we wszystkie dni obowiązuje 50 proc. zniżka na bilety transportu publicznego (podmiej-
skiego), a przejazdy dla seniorów powyżej 80 roku życia są bezpłatne.

•	 Samotnie mieszkający emeryt płaci aż o 70 proc. mniejsze, a dwóch – o połowę 
niższe rachunki za odbiór odpadów komunalnych. 

•	 Na mocy decyzji Rady Samorządu Rejonu Wileńskiego 2020 r. ustalono wielkość niepodle-
gającą opodatkowaniu gruntów dla właścicieli ziemskich w rejonie wileńskim – 3 ha gruntów 
na terenach wiejskich i 0,25 ha w Niemenczynie, z wyjątkiem opuszczonych użytków rolnych. 
Zgodnie z tą decyzją osoby fizyczne, które osiągnęły wiek emerytalny, są zwolnione z płacenia 
podatku gruntowego. 

•	 Zgodnie z decyzją rady Samorządu 2019 r. dla osób w wieku emerytalnym wyznaczono strefę 
wolną od podatku: na terenach wiejskich 3 ha, w mieście Niemenczyn. – 0,25 ha.

•	 Aby zachęcić nie tylko do nieprzerywania działalności, ale także do rozpoczynania 
nowych, 28 października 2022 r. Samorząd Rejonu Wileńskiego siódmy rok z rzędu 
zatwierdził decyzję o niezmienianiu stawek zezwoleń na prowadzenie działalności 
gospodarczej i ulg. Dzięki tej decyzji ulgi nadal będą przysługiwały osobom, które 
osiągnęły wiek emerytalny.

(S-3355)

iStOtnE DLA SEniORóW: 
z jakich usług socjalnych możecie skorzystać i jakie ulgi wam przysługują? 

 „Dobry Jezu , a nasz Panie, daj Mu wieczne spoczywanie
Wyrazy serdecznego współczucia i słowa wsparcia składają Romualdzie 

CIUKSZO i Geraldowi ORłOWSKIEMU oraz całej Rodzinie po odejściu do 
wieczności brata Andrzeja.

Koledzy ze szkoły

Składamy szczere wyrazy współczucia oraz słowa wsparcia Teresie LIP-
NIEWICZ, jej Rodzinie i Bliskim z powodu śmierci Męża Leona.

Koła AWPL-ZChR i ZPL w Suderwie

 „Nie umiera ten, kto trwa w pamięci żywych”. (ks. Jan Twardowski)

Składamy szczere wyrazy współczucia i żalu członkini koła AWPL-ZChR w 
Starych Trokach Janinie PłOTNIKOWEJ oraz całej Rodzinie z powodu śmierci 
kochanego Męża JANA.

Trocki Rejonowy Oddział AWPL-ZChR
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Gmina Miejscowość Data Godzina 
aWiżeNie w. Awiżenie (przy starostwie)  21 marca godz. 12.

w. Bukiszki (przy szkole mechaników 
samochodowych) 

 21 marca godz. 13

w. Mitkuszki  22 marca  godz. 8

w. Kazmierzowo 22 marca  godz. 10

podBrzezie w. Baronele 22 marca  godz. 13

w. Adomajcie 24 kwietnia  godz. 8

w. Wesołówka I 24 kwietnia godz. 10

w. Anowil 24 kwietnia  godz. 12

zujuNy w. Zujuny (przy starostwie) 23 marca  godz. 12

w. Ciechanowiszki (przy szkole)  23 marca  godz. 14

w. Wielkie Miedniki  . 24 marca  godz. 8

w. Wielka Kosina 24 marca  godz. 10

koWaLczuki w. Dunaje  30 marca godz. 8

miasteczko Szumsk  30 marca  godz. 10

w. Kiena 6 kwietnia  godz. 8

w. Kowalczuki (przy starostwie) 6 kwietnia  godz. 10

w. Poszkajcie  27 marca  godz. 13

w. Jęczmieniszki 25 kwietnia  godz. 12

w. Sirwidziszki  25 kwietnia  godz. 13

NiemeNczyN w. Wielkie Kabiszki  25 kwietnia  godz. 14

w. Rużyszki 12 maja godz. 8

w. Rudowsie 12 maja godz. 9

w. Czerwony Dwór 12 maja godz. 12

w. Rubno 28 marca godz. 8

łaWarySzki w. Mościszki 28 marca godz. 12

w. Pietruliszki 3 kwietnia godz. 8

w. Ławaryszki 3 kwietnia godz. 11

BezdaNy miasteczko Bezdany 31 marca godz. 12

w. Orwidowo 31 marca godz. 13

w. Buby 5 kwietnia  godz. 8

SuderWa w. Bieliszki  5 kwietnia godz. 11

w. Suderwa (parking przy skrzyżo-
waniu) 

 5 kwietnia godz. 13

w. Kiwiszki  6 kwietnia  godz. 12

SzaterNiki w. Szaterniki (przy warsztatach) 6 kwietnia godz. 13

w. Łoźniki  6 kwietnia  godz. 14

w. Grygajcie  6 kwietnia godz. 14.30

w. Skirlany  12 kwietnia godz. 8

w. Błusina   12 kwietnia godz. 12

w. Gryciuny   12 kwietnia godz. 13

SużaNy w. Aleksandryszki   12 kwietnia godz. 14

w. Werusowo  (parking w parku)   17 kwietnia godz. 13

w. Stankowszczyzna   18 kwietnia godz. 9

w. Rakszany 18 kwietnia godz. 10

w. Sużany 18 kwietnia godz. 12

BujWidze w. Bujwidze 13 kwietnia godz. 14

w. Punżany 13 kwietnia godz. 15

w. Gudele 19 kwietnia godz. 13

w. Żudziszki 19 kwietnia godz. 16

w. Skauduliszki 20 kwietnia godz. 8

w. Podjezierce 20 kwietnia godz. 9

mejSzagoła w. Giedrojciszki 20 kwietnia godz. 11

HARMONOGRAM PAŃSTWOWEGO PRZEGLĄDU TECHNICZNEGO TRAKTORÓW I INNYCH MASZYN ROLNICZYCH W REJONIE WILEŃSKIM 
W 2023 ROKU

w. Masiany 20 kwietnia godz. 13

w. Skrudany 20 kwietnia godz. 15

w. Kiemiele 28 kwietnia godz. 8

miasteczko Mejszagoła. 28 kwietnia godz. 10

w. Gałgi, ul. Barsukinės 26 kwietnia godz. 7.30

w. Osieniki 26 kwietnia godz. 9

mickuNy w. Skajstery 26 kwietnia godz. 10

miasteczko Mickuny 26 kwietnia godz. 12

w. Możejki 26 kwietnia godz. 14

w. Maciejiszki 2 maja godz. 8

Niemież w. Skojdziszki, terytorium ZSA 
„Nemėžio komunalininkas”

2 maja godz. 10

w. Niemież (przy kotłowni) 2 maja godz. 12

w. Gienie 4 maja godz. 7.30

dukSzty w. Dukszty 4 maja godz. 10

w. Ojrany 4 maja godz. 13

w. Giejsiszki 4 maja godz. 14

w. Barczak 8 maja godz. 8

w. Nowosiady 8 maja godz. 9

rukojNie w. Sawiczuny. 8 maja godz. 11

w. Michajłówka 8 maja godz. 15

w. Rukojnie, ul. Pušyno 9 maja godz. 8

w. Rukojnie (przy starostwie) 9 maja godz. 10

rudomiNo w. Rudomino (plac przy targowisku) 10 maja godz. 9

w. Petesza 10 maja godz. 12

czarNy Bór w. Prudziszki 15 maja godz. 8

w. Wołczuny 15 maja godz. 9

w. Porudomino 15 maja godz. 11

w. Galina 15 maja godz. 12

mariampoL w. Kowalki 15 maja godz. 13

w. Piktokańce 17 maja godz. 8

w. Rakańce (przy warsztatach) 17 maja godz. 10

w. Mariampol (przy warsztatach) 17 maja godz. 13

w. Klinki 18 maja godz. 8

miedNiki w. Szałkowo 18 maja godz. 10

w. Szutnia 18 maja godz. 10.30

w. Podwarańce 18 maja godz. 11

 w. Józefowo 18 maja godz. 12

w. Miedniki 18 maja godz. 13

w. Wielkie Ligojnie 22 maja godz. 8

w. Juodbaliai 22 maja godz. 10

w. Wojdaty, ul. Kunigiškių 22 maja godz. 11

pogiry Szkoła Rolnicza 22 maja godz. 12

w. Mereszlany 22 maja godz. 14

w. Skorbuciany 23 maja godz. 8

w. Sorok Tatary 23 maja godz. 11

w. Wielka Rzesza 25 maja godz. 7.30

w. Czerwony Dwór 25 maja godz. 9

w. Poszyle 25 maja godz. 11

rzeSza w. Pikieliszki (przy dworku) 25 maja godz. 12

w. Sołtaniszki 25 maja godz. 14

w. Orzełówka 25 maja godz. 15

w. Czekiszki         25 maja godz. 16

Ważna informacja dla rolników i przedsiębiorców z rejonu wileńskiego
zgodnie z rozkazem ministra rolnictwa z dnia 30 maja 2002 roku Nr. 

207 „o porządku przeglądu technicznego traktorów, maszyn samobieżnych 
i rolniczych oraz ich przyczep” w marcu, kwietniu i maju 2023 roku w sta-
rostwach rejonu wileńskiego będzie przeprowadzony przegląd techniczny 
wyżej wymienionych maszyn.

W czasie przeglądu technicznego potrzebne są następujące dokumenty: 
zaświadczenie traktorzysty, dokument o rejestracji traktora, ubezpieczenie 
cywilne, kwit opłaty za przegląd techniczny.

informację o czasie i miejscu przeglądu technicznego można uzyskać 

w starostwach oraz w wydziale rolnym Samorządu rejonu Wileńskiego pod 
numerem telefonu (8 5) 272 6065.

kwota opłaty za przegląd techniczny jest następująca:
za traktor – 6,80 euro;
za przyczepę – 5,50 euro.
opłatę wnosimy na rachunek państwowej inspekcji podatkowej przy 

ministerstwie Finansów republiki Litewskiej Nr. Lt24 7300 0101 1239 4300 
aB bankas „Swedbank”, kod banku – 73000, kod wpłaty – 53041.

(S-3356)
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 Z okazji urodzin radnego Samorządu Rejonu Wileń-
skiego Stanisława AdAMAiTiSA najserdeczniejsze ży-
czenia: długich lat życia w dobrym zdrowiu, radości i za-
dowolenia z podejmowanych decyzji, życzliwości ze strony 
najbliższych oraz opieki Bożej na co dzień.

w imieniu rady Samorządu rejonu wileńskiego
składa mer Maria rekść

 Z okazji pięknego Jubileuszu wacławowi TUMKie-
wiCzOwi składamy najserdeczniejsze życzenia:

Każdy dzień to nowe doświadczenie, każdego dnia 
można spełnić marzenie. Nie ma znaczenia ile Masz lat, 
codziennie Możesz poznawać świat. Więc w dniu takich 
pięknych urodzin, Życzymy szczęśliwych godzin. Dużo 
radości, zdrowia, siły i chęci, niech żaden problem nie 
zniechęci.

Członkowie koła zPL w rukojniach oraz starostwo

 W Dniu Imienin Aleksandrowi GerfOLwieGeNOwi 
życzymy dużo szczęśliwych dni, radości, zdrowia, siły, 
optymizmu, wytrwałości i opieki Matki Bożej.

Mickuńskie Koło Podwileńskich 
Tradycji Ludowych i zespół „Mickunianka”

 Z okazji pięknego Jubileuszu Marianowi SAdOw-
SKieMU, Helenie JUrCewiCz oraz Helenie SzPAKOw-
SKieJ składamy najserdeczniejsze życzenia: 

Niechaj los sprzyja, niosąc powodzenie, idźcie przez 
życie z dobrocią w sercu, otoczeni ludźmi, których kochacie, 
silni poczuciem bezpieczeństwa i szczęścia, niech każdy 
obrót kalejdoskopu życia przynosi tylko radość. 

Starostwo rukojnie

 Mariannie KOzŁOwSKieJ w dniu urodzin życzymy 
dobrego zdrowia na długie lata oraz opieki Bożej na co 
dzień.

Członkowie koła AwPL-zChr w Ławaryszkach
 

 Z okazji urodzin Alicji SieLewiCz składamy życze-
nia dobrego zdrowia, pogody ducha, dni pełnych słońca 
i miłości.

Członkowie koła AwPL-zChr 
w Ławaryszkach

 Nikodemie, z okazji 3-ich Urodzin
Dla Ciebie wszystkie cuda tego świata.
Dla Ciebie ciepło słonecznego lata.
Dla Ciebie gwiazdki, co błyszczą na niebie.
Dla Ciebie nutki w ptaszków śpiewie.
Dla Ciebie kwiatki kolorowe.
I marzenia deserowe...
Dla Ciebie wszystko, czego zapragnie dusza,
bo jesteś słodkim aniołkiem,
który wciąż do radości zmusza! 

Życzenia składają: 
babcia wercia i ciocia rita z rodziną

 Potrzebne są lata, aby zrozumieć jak piękne są chwile... 
Z okazji pięknego Jubileuszu reginie KASeLieNe 

życzymy zdrowych, szczęśliwych i słonecznych dni w życiu. 
Niech nigdy nie opuszcza Cię dobry nastrój i pozytywne 
nastawienie do świata i ludzi. Niech dopisuje Ci zdrowie 
i powodzenie na co dzień. Niech młodość w duszy wrze, 
ogrzewając Twe życie, a dobry Anioł niech Cię chroni przed 
złem tego świata i daje siłę do walki z trudnościami losu.

Koło zPL w Orzełówce

Z całego serca

DZIAłALNOSĆ RADY  
II.1. Ogólne funkcje 
Oprócz funkcji audytu zewnętrznego i kontroli Służba wykonywała również funkcje określone 

w aktach prawnych dla placówki budżetowej. Służba sporządza i prowadzi rejestry, dokumen-
tację, dokumenty archiwalne. 

Kontroler samorządu wydawał rozporządzenia z zakresu działalności, personelu, urlopów 
i wyjazdów służbowych. Sporządzał również różnego rodzaju pisma w kwestiach działalności 
Rady. Ogółem w 2022 r. kontroler samorządu wydał 53 rozporządzenia, wysłał do placówek 
75 pism w kwestiach audytu i innych. Służba samodzielnie realizowała procedury z zakresu 
zamówień publicznych na towary i usługi. 

II. 2. Rozpatrywanie wniosków i skarg od mieszkańców
W 2022 roku  Służba realizowała określoną w Ustawie o samorządzie terytorialnym funkcję 

i rozpatrywała wpływające od mieszkańców wnioski, komunikaty i skargi w sprawie środków i 
mienia, wykorzystywania zarządzanego na zasadzie użyczenia mienia państwowego, 
zarządzania i dysponowania nim oraz przedstawiała wnioski w sprawie wyników tych 
badań. w 2022 roku wpłynęły dwie skargi od mieszkańców. Skarga jednego miesz-
kańca została rozpatrzona i przedstawiono odpowiedź, natomiast druga skarga będzie 
rozpatrywana i oceniana podczas przeprowadzania audytu finansowego za rok 2022. 

II. 3. Wyniki działalności w dziedzinach audytu
W celu właściwej organizacji pracy Służby i realizacji określonych w aktach prawnych funkcji 

kontroler Samorządu co roku sporządza i z Komitetem Kontroli Rady Samorządu uzgadnia plan 
działalności. Plan działalności sporządzany jest z uwzględnieniem określonych w aktach praw-
nych Republiki Litewskiej kompetencji Służby, zgodnie z zasadami doboru priorytetów, wstępnego 
badania, obiektywności, bezstronności, apolityczności i oceny złożoności audytu. Działalność 
jest planowana w ten sposób, by została zapewniona realizacja zadania 
priorytetowego – sporządzenia i przedstawienia w określonych terminach 
zestawienia skonsolidowanych sprawozdań Samorządu. Plan działalności 
Służby na rok 2022 po aprobacie Komitetu Kontroli Rady Samorządu w 
dniu 18 listopada 2021 roku (protokół nr T12-3) został zatwierdzony rozpo-
rządzeniem Kontrolera Samorządu nr IV-9 z dnia 18 listopada 2021 roku. 

W celu wzajemnej współpracy z planem zapoznano Wydział Scen-
tralizowanego Audytu Zewnętrznego i w określonych w aktach prawnych 
terminach przedstawiono go Kontroli Państwowej. 

Procedury audytu pracowników Służby są nadzorowane i rewidowane 
w celu określenia, czy audyt przeprowadzany jest zgodnie z planem i pro-
gramami audytu, czy przeprowadzona praca i otrzymane wyniki zostały we 
właściwy sposób przedstawione w dokumentach pracy, czy we wniosku z 
audytu i planie rekomendacji przedstawiono wszystkie ważne kwestie audytu. 

Wszystkie wnioski i rekomendacje odpowiadają wynikom pracy i uza-
sadniają opinię. Wewnętrzną politykę kontroli audytu kształtuje i jej realizację 
organizuje kontroler Samorządu. Wewnętrzna rewizja audytu przeprowadza-
na jest zgodnie z zatwierdzonym rozporządzeniem kontrolera Samorządu 
vademecum zapewnienia jakości audytu. 

Przewidziane w planie działalności na rok 2022 audyty zostały przepro-
wadzone. Oprócz tego na podstawie wniosków administracji sporządzono i 
Radzie Samorządu przedstawiono wnioski do podjęcia (dalszych) decyzji.

II. 3.1. Audyt finansowy grupy podmiotów 
sektora publicznego Samorządu

Zgodnie z Ustawą o samorządzie lokalnym co roku przeprowadzany 
jest audyt finansowy i przedstawiany jest Radzie Samorządu wniosek ws. 
zbiorów skonsolidowanych sprawozdań finansowych i skonsolidowanych 
sprawozdań z wykonania budżetu.

Dane 76 podmiotów skonsolidowano w zbiorze skonsolidowanych 
sprawozdań finansowych.

Dane 99 podmiotów skonsolidowano w zbiorze skonsolidowanych 
sprawozdań z wykonania budżetu. 

Podstawowe fakty:

134 275,8 tys. euro 129 327,7 tys. euro 838,0 tys. euro 260 495,12 tys. euro

 Dochody budżetu 
samorządu

Wydatki budżetu 
samorządu 

Zobowiązania 
kredytowe Mienie samorządu

Podczas audytu dokonano analizy czynników ryzyka, procedury audytu przeprowadzono 
w ważnych sferach audytu po wyselekcjonowaniu przykładów audytu, które najlepiej charak-
teryzowały całość. 

We wniosku audytu przedstawiliśmy opinię warunkową ws. zbioru skonsolidowanych 
sprawozdań finansowych Samorządu za rok 2021. Podstawą do przedstawienia opinii warunko-
wej ws. skonsolidowanego sprawozdania finansowego Samorządu Rejonu Wileńskiego (mienia 
długoterminowego, artykułów kwot finansowych), skonsolidowanego sprawozdania z wyników 
działalności (podstawowych artykułów kosztów działalności) były zniekształcenia danych, w tym 
sum, prawdziwości których nie mogliśmy potwierdzić. Wykryto błędy w zbiorach sprawozdań 
finansowych podmiotów sektora publicznego niższego poziomu konsolidacji, ponieważ:

 - przeprowadzono inwentaryzację nie wszystkich dróg i ulic i nie zostały one zarejestrowane 
w Rejestrze Nieruchomości. Drogi melioracyjne nadal pozostają nie wciągnięte do zatwierdzonej 
decyzją Rady listy dróg lokalnych i ulic;

 - zakończone prace z zakresu budowy i zasadniczego usprawnienia nie zostały przeniesione 
z rachunków nieukończonych budów i zasadniczego usprawnienia do innych odpowiednich list 
mienia i dla nowego mienia nie jest naliczana amortyzacja. 

Przedstawiona została również opinia bezwarunkowa ws. zbioru skonsolidowanych 
sprawozdań z wykonania budżetu Samorządu za rok 2021. 

(Cdn.)   
  

Posłów                 Partii                 kraJów

Europejscy 
Konserwatyści 
i Reformatorzy 
to grupa powstała 
w 2009 roku, 
w której skład 
wchodzi  63 
eurodeputowanych 
z 15 krajów UE

Frakcja EKR w Parlamencie Europejskim 
opowiada się:

 za Europą Ojczyzn
 za tradycyjną rodziną
 za wartościami chrześcijańskimi

 za niższymi podatkami
 za równymi dopłatami dla rolników
 za zmniejszeniem bezrobocia wśród 
    młodzieży

Europa potrzebuje zmiany, nadszedł czas, 
aby poprowadzić UE w nowym, 
lepszym kierunku. Unia musi służyć 
ludziom, a nie biurokratom.

Członkiem zarządu Grupy EKR 
w Parlamencie Europejskim jest 
europoseł Waldemar Tomaszewski, 
prezes AWPL-ZChR.

(Zam. 13345)     

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI SŁUŻBY KONTROLI I AUDYTU SAMORZĄDU REJONU WILEŃSKIEGO ZA ROK 2022

(S-3353)
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Rywalizująca w wadze atomowej (do 47,7 kg) Magdalena 
Czaban zdobyła w Belgradzie złoty medal mistrzostw świata w 
amatorskim MMA. 

Polka już w trzeciej minucie pierwszej rundy finałowej walki zmusiła 
do poddania się Meksykankę Norę Ochoę Perez. Czaban po raz drugi w 
karierze wywalczyła tytuł mistrzyni świata. Wcześniej zdobyła złoto w 2019 
roku. W tym samym roku zdobyła też tytuł mistrzyni Europy, a osiągnięcie 
to powtórzyła w 2021 i 2022.

Mistrzostwa w belgradzkiej Stark Arena są największym wydarzeniem w 
historii organizacji International Mixed Martial Arts Federation, zarządzającej 
amatorskim MMA na świecie. Do rywalizacji przystąpiło 462 zawodników 
z 62 krajów.

Mistrzostwa świata w amatorskim MMa w Belgradzie

 Złoty medal Magdaleny czaban 

Iga Świątek wygrała z amerykańską tenisistką Jessicą Pegulą 
6:3, 6:0 w finale turnieju WTA na kortach twardych w Dausze. 
Polska liderka światowego rankingu tym samym obroniła tytuł. 
To jej 12. zwycięstwo w turnieju WTA w karierze.

To był pierwszy turniej, w którym raszynianka brała udział po porażce 
w 1/8 finału w wielkoszlemowym Australian Open. Pierwszy set finału w 
Dausze był bardzo nierówny, a obu zawodniczkom przeszkadzał mocno 
wiejący wiatr. Polka szybko przełamała rywalkę już w jej pierwszym gemie 
serwisowym, mimo że popełniała sporo błędów. Chwilę później Amery-
kanka odpowiedziała jednak tym samym i po czterech gemach było 2:2. 
W kolejnych gemach ponownie inicjatywę przejęła raszynianka, obejmując 
prowadzenie 4:2 i chociaż Pegula jeszcze raz zdołała ją przełamać, to 
obrończyni tytułu nie wypuściła już zwycięstwa z rąk.

Drugą partię Świątek rozpoczęła jeszcze lepiej niż poprzednią, bowiem 
szybko zbudowała przewagę 4:0. Amerykanka próbowała jeszcze walczyć i 
chociaż obroniła trzy piłki meczowe, to ostatecznie nie zdołała w tej odsłonie 
wygrać ani jednego gema. Z 28-letnią Pegulą Polka zagrała już po raz siód-
my. 21-latka ma obecnie na koncie pięć zwycięstw. Udanie zrewanżowała 
się za ostatnią porażkę w styczniu, w półfinale turnieju drużyn narodowych 
United Cup – wtedy Amerykanka wygrała gładko 6:2, 6:2.

Liderka światowego rankingu w drodze po tytuł rozegrała tylko trzy spo-
tkania, bowiem w pierwszej rundzie miała wolny los, a w ćwierćfinale mecz 
walkowerem oddała Szwajcarka Belinda Bencic. Mimo tego wynik Świątek 
jest imponujący – w całym turnieju przegrała tylko pięć gemów, a w każdym ze 
spotkań zanotowała seta wygranego 6:0. – Nie jest dla mnie ważne ile gemów 

wygrałam czy przegrałam, liczy się to, że odnalazłam tutaj swój rytm i po 
cięższym początku sezonu w tym turnieju byłam skoncentrowana od początku 
do końca meczów. Jestem zadowolona ze swojego występu – powiedziała 
Polka odbierając nagrodę. Dodała, że bardzo dobrze czuje się w Dausze, 
gdzie przed rokiem rozpoczęła się jej imponująca seria 37. wygranych z rzędu.

To jej 12. tytuł w karierze i pierwszy w tym roku. W ubiegłym sezonie 
triumfowała ośmiokrotnie, w tym w dwóch turniejach wielkoszlemowych 
– we French Open w Paryżu oraz w US Open w Nowym Jorku. Świątek 
może się także pochwalić znakomitą statystyką wygranych finałów – na 14 
decydujących starć tylko dwukrotnie przegrała.

iga Świątek po raz drugi wygrała turniej tenisowy w Dausze 

Polka odnalazła swój rytm 

Poprawiła własny rekord

Natalia Kaczmarek wynikiem 
50,83 poprawiła halowy rekord 
Polski na 400 m w drugim dniu 
halowych mistrzostw kraju w To-
runiu. Dobry rezultat uzyskał tak-
że złoty medalista w biegu na 60 
m ppł Jakub Szymański – 7,53. 
Poprzedni najlepszy rezultat w 
historii polskiej lekkoatletyki na 
400 m pań wynosił 50,90 i należał 
także do Kaczmarek.

Rekordowy wynik Tatuma
W 72. Meczu Gwiazd ligi 

NBA drużyna Giannisa Anteto-
kounmpo pokonała w niedzielę 
w Salt Lake City ekipę LeBrona 
Jamesa 184:175. Najlepszym 
koszykarzem (MVP) spotkania 
został Jayson Tatum, który dla 
zwycięskiego zespołu zdobył 
rekordowe 55 punktów.

Gol Lewandowskiego
Robert Lewandowski strzelił 

gola, 15. w tym sezonie hisz-
pańskiej ekstraklasy, a Barcelo-
na pokonała u siebie Cadiz CF 
2:0 w 22. kolejce. Katalończycy 
prowadzą w tabeli z przewagą 
ośmiu punktów nad Realem Ma-
dryt, który wygrał na wyjeździe z 
Osasuną 2:0.

Siedem krążków 
Norwega

Szwedzki biathlonista Seba-
stian Samuelsson wygrał w Obe-
rhofie bieg ze startu wspólnego 
na 15 km i zdobył złoty medal 
mistrzostw świata. Drugi był jego 
rodak Martin Ponsiluoma, a trzeci 
Norweg Johannes Thingnes Boe, 
który kończy imprezę w Niem-
czech z siedmioma medalami.

Rewelacyjny wynik 
Crousera

Ryan Crouser pobił halo-
wy rekord świata w pchnięciu 
kulą podczas lekkoatletycznych 
Simplot Games w Idaho w USA. 
Amerykanin uzyskał odległość 
23,38 m. Poprzedni najlepszy 
wynik, również ustanowiony 
przez Crousera w 2021 roku, 
wynosił 22,82 m.

Sułek 
w doskonałej formie
Adrianna Sułek ustanowiła w 

Toruniu w pierwszym dniu halo-
wych mistrzostw Polski w lekko-
atletyce rekord kraju w pięciobo-
ju. Uzyskała wynik 4860 i popra-
wiła swój własny rekord Polski 
z ubiegłego roku o 9 punktów. 
4851 pkt uzyskała w Belgradzie, 
gdy zdobywała srebrny medal 
halowych mistrzostw świata.

Świetne wyniki Polaków na MŚ w snowboardzie

Pierwsze polskie medale
Oskar Kwiatkowski wygrał rywalizację w slalomie gigancie rów-

noległym i zdobył w gruzińskim Bakuriani złoty medal mistrzostw 
świata w snowboardzie. Kilka minut wcześniej w wyścigu o trzecie 
miejsce triumfowała Aleksandra Król.

Jak poinformował na Twitterze Polski Związek Narciarski, były to pierwsze 
polskie medale w historii mistrzostw świata w snowboardzie alpejskim. – Nie 
mogę w to uwierzyć. Było naprawdę trudno. Starałem się zachować spokój, 
skupić się na desce. Cieszę się, że razem z Olą jesteśmy na podium – powie-
dział Kwiatkowski na antenie Eurosportu 2. 26-letni snowboardzista ma bardzo 
udany sezon. W styczniu odniósł dwa pierwsze zwycięstwa w Pucharze 
Świata i prowadzi w klasyfikacji tej konkurencji w tym cyklu. W niedzielnym 
finale wyprzedził Szwajcara Dario Caviezela o 0,26 s. Trzecie miejsce zajął 
Austriak Alexander Payer. Wcześniej Polak miał drugi czas w kwalifikacjach, 
w 1/8 finału wyeliminował Masakiego Shibę (Japończyk nie ukończył swojego 
przejazdu), w ćwierćfinale – Koreańczyka Kima Sangkyuma (0,14 s), a w 
półfinale – mistrza olimpijskiego z Chin Austriaka Benjamina Karla (0,23 s).

Z kolei 32-letnia Król była w kwalifikacjach piąta, a później pokonała 

Włoszkę Nadyę Ochner (0,21 s) i Austriaczkę Claudię Riegler (4,50 s). W 
półfinale Polka popełniła jednak błąd i o 1,91 s uległa srebrnej medalistce 
ubiegłorocznych igrzysk Austriaczce Danieli Ulbing. W wyścigu o trzecie 
miejsce Król pokonała Włoszkę Lucię Dalmasso (2,03 s), a w finale Ulbing 
przegrała z Japonką Tsubaki Miki.

Polka złoty medal mistrzostw świata wywalczyła już po raz drugi

Polacy sprawili miłą niespodziankę wywalczając dwa medale na MŚ w 
snowboardzie – Aleksandra Król (od lewej) wywalczyła brąz, a Oskar 
Kwiatkowski sięgnął po złoto

iga Świątek z trofeum za zwycięstwo w dausze 

Real Madryt pokonał Liverpool po raz szósty w siedmiu ostat-
nich spotkaniach tych drużyn w piłkarskiej Lidze Mistrzów. W 
pierwszym meczu 1/8 finału zwyciężył na Anfield 5:2. Napoli, z 
Piotrem Zielińskim w składzie, wygrało we Frankfurcie z Eintrach-
tem 2:0. Rewanże 15 marca.

Liverpool nie ma ostatnio dobrych wspomnień z meczów z Realem. 
Z poprzednich sześciu konfrontacji między tymi zespołami „Królewscy” 
zwycięsko wyszli pięć razy - w tym w finałach Champions League w 2018 
i 2022 roku. Z kolei w sezonie 2020/21 hiszpański klub wyeliminował „The 
Reds” w 1/8 finału (3:1 i 0:0). Wszystko wskazuje na to, że historia sprzed 
dwóch lat się powtórzy.

Od początku jednostronne było natomiast spotkanie we Frankfurcie. 
Atakowali niemal wyłącznie piłkarze z Neapolu, choć długo nie przynosiło 

Real znów pokonał Liverpool, wygrana napoli
to efektów. Przełamanie nastąpiło w 40. minucie, gdy po rajdzie prawym 
skrzydłem Lozano precyzyjnie zagrał do Victora Osimhena w polu karnym, 
a Nigeryjczyk musiał tylko skierować piłkę do bramki. Siedem minut później 
Napoli wykorzystało grę w przewadze. Wówczas Kwaracchelia odegrał piętą 
do Giovanniego Di Lorenzo, a boczny obrońca gości pewnym strzałem 
pokonał Trappa.

W największym szlagierze spośród spotkań z ubiegłego tygodnia Bayern 
Monachium pokonał na wyjeździe Paris Saint-Germain 1:0. Takim samym 
wynikiem zakończyły się mecze Borussii z Chelsea Londyn w Dortmundzie 
oraz AC Milan u siebie z Tottenhamem Hotspur. Bliska awansu do ćwierć-
finału jest Benfica Lizbona, która pokonała na wyjeździe Club Brugge 2:0.

Rewanże zostaną rozegrane 7-8 i 14-15 marca. Finał odbędzie się 10 
czerwca w Stambule.


